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زموږ په تاریخ کې د خپلواکۍ تکراري 
ورځې او راتلونکې ذمه وارۍ

نن د دلوې شپږویشتمه یو ځل بیا له افغانستانه د بهرنیو یرغلګرو ځواکونو 

د وتلو له ورځې سره ســمون خوري دا د شوروي ځواکونو د وتلو څلور 

 ـش کال د جدی په شپږمه زموږ پر  دېرشمه کلیزه ده. شورویانو د )۱۳۵۸( ه

هېواد یرغل وکړ او ترنه کاله او پنځوسو ورځو خورا سختو جګړو وروسته 

چې هم افغانستان پکې کنډواله او یونیم میلیون وگړي یې ووژل شول او 

هم زرگونه شــوروي عسکر پکې مړه او ژوبل شول، بیرته زموږ له هېواده 

ووتل خو د افغانستان له تبایي سره دوارسا تړون هم له منځه ولاړ، شوروي 

اتحاد ړنگ شــو، د منځنۍ آسیا هېوادونه خپلواک او د کمونیزم نظریه له 

نړۍ ورکه شــوه. زموږ له هېواده د شــوروي ځواکونو وتل پرته له شکه د 

افغان مجاهد ملت لپاره خورا ســره فتحه، تاریخی ویاړ او په گرده نړۍ 

کې سرلوړي وه. خو له بده مرغه همدې ظالمانه یرغل ته بیا هم یو شمېر 

خاینو او غولېدلو افغانانو لار جوړه کړې وه. ځکه د شــوروي ترمستقیم 

یرغله یو کال  او اته میاشتې ړومبی لادلته د مارکس اولنین د شاگردانو له 

خوا د داودخان حکومت له منځه وړل شوی او تر هغه وروسته بیا شوروي 

ځواکونه راورسېدل. دغه راز د شوروي ځواکونو تروتلو وروسته بیا هم درې 

کاله او یا ورځې وروسته لاهم هماغه شوروي کېنولی رژیم د ډاکټر نجیب 

په مشرۍ کابل کې واکمن و. او دا لاڅه چې د کمونیستانو تر پوره څوارلس 

 ـش( کال د ثور په  کلنې واکمنۍ وروسته چې په دویم پړاوکې )۱۳۷۱ ه

اتمه ظاهراً د کابل په ارگ د مجاهدینو واکمني منځ ته راغله. لاهم په هېواد 

کې ترڅلورو کلو او پنځو میاشتو پورې د شورویانو په لاس جوړې شوې 

ملیشې هماغسې په خپل قوت پاتې او د ایران، روسیې، هند، فرانسي او 

ځینو نورو هېوادونو له خوا پوره  اکمالېدل تریادی مودې وروســته ایله په 

 ـش( کال د میزان په شــپږمه د طالبانو اسلامی  دریم پړاوکې د )۱۳۷۵ ه

تحریک په مشرۍ افغان ولس وکړی شــول چې د کابل په شمول هېواد 

له )۹۰( ســلنې خاورې نوموړې ملېشې له واکه لیرې،  امنیت ټینگ او د 

ملوک الطوایفی مخه ونیسي او د یو پیاوړي مرکزي نظام بنسټ کیږدي. 

خو بیا هم له بده مرغه د یادو ملیشــو سټه پوره ونه وېستل شوه او د هېواد 

په شمال ختیځه برخه کې پښې ټینگې کړې وې. یادو خاینو ډلو په همدې 

موده کې په ټوله کفري نړۍ کچکول وگرځاو او هر گبرو تر سایې زموږ پر 

هېواد یرغل کولوته وهڅاو. تردې چې بالآخره صلیبیانوته څه ناڅه پلمه په 

لاس ورغله او په کابل کې د اسلامی امارت تر پنځه کاله او پنځه څلوېښتو 

ورځو واکمنۍ وروسته یو ځل بیا هماغه روس پلوې ملیشې او پخواني 

کمونیستان د اته څلوېښــتو صلیبي هېوادو له نظامي ځواکونو سره اوږه 

پــر اوږده د ځمکې او هواله لارو پر ټول هېواد واکمن شــول او تر )۸۲( 

ورځو کم شلو کلو پورې یې هېواد اشغال کړی و. تریادې مودې وروسته 

 ـش( کال د اســد په څلورویشتمه، صلیبیي اشغال هم پای ته  )۱۴۰۰ه

ورسیده او په دی توگه موږ په یوه پیړی کې د ننه د انگریزانو، شورویانو او 

ناټو خېلو د اسد اته ویشتمه، د اسد څلورویشتمه او د دلوې شپږویشتمه 

درې د خپلواکــۍ ورځې لرو او هر کال یې لمانځو. دا که څه هم له یوې 

خوا د افغان ولس لپاره زښته ډېر لوی ویاړدی چې یوه پېړۍ کې د ننه یې 

دریو ځواکمنو نظامي لښکرو سره ډغره وهلې، سریې نه دی ورته ټیټ کړی 

او د هغوی فرمایشات او رواجونه یې نه دي منلي. خو بل لورته بیا زموږ د 

مشرانو د سیاسي خامۍ، بې تدبیرۍ او بې بصیرتۍ يو ثابت دلیل او ښکاره 

نښه هم ده. ځکه د دریو واړو یرغلونو کې یو شمېر افغان سیاسي مشران له 

پردیو سره ملگري شوي او په  نتیجه کې...  7مخ

د افغانستان او ایران د روغتیا وزیرانو 
 د ګډو روغتیایي همکاریو د زیاتوالي

 په اړه خبرې وکړې

د ګمرکونو عواید په بي ساري ډول زیات د ګمرکونو عواید په بي ساري ډول زیات 
شوي ديشوي دي

له نــن څخــه  ۳۴ کالــه وړاندې 
)۲۶/۱۱/۱۳۶۷هـــ ش( د وخــت 
شــوروي اتحاد یرغلګــر ځواکونه 
دې ته اړکړل شــول چې افغانستان 
پریــږدې او خپــل اشــغال پای ته 

ورسوي. 
د افغانســتان اسلامي امارت د دې 
سترې ورځې په مناسب چې زموږ 
د ویاړلي ملت د جهاد، سرښندونو 
او قربانیو په نتیجه کې یو اشــغالګر 

ابرقدرت ماتې وخوړه، ټول ولس ته 
مبارکي وایي او زمــوږ د تاریخ یوه 

ویاړمنه ورځ یې بولي. 
دا هرڅه د اللــه تعالی د دین برکت 
وو چې افغانانــو د الله جل جلاله 

په دیــن باندې منګولی لګولې وې، 
د الله جل جل جلاله څخه غوښتنه 
کــوو چې ټول تر پای پورې په خپل 

دین باندې ټینګ ولري.
افغانستان تل...   7مخ

هلمند کې د ۳ میلیونو افغانیو په لګښت یو سړک رغول کیږي

به ادامه کمک های بشردوستانه 
از افغانســتان، این بــار اتــاق 
ســرمایه گذاری  و  تجــارت 
هرات بیش از ۵۰ هزار دالر به 
زلزلــه زدگان ترکیه کمک کرده 
اســت. این بســته کمکی طی 

مراســم رســمی به سرقنسول 
هرات  در  ترکیــه  جمهــوری 

تحویل داده شد...  ص7

یو شــمېر اقتصادي کارپوهان په دې 
باور دي، چې په پاکستان کې د مالي 
بحران او اقتصادي ننګونو زیاتوالی به د 
افغانستان پر اقتصاد ناوړه اغېز وکړي. 
خو د اقتصاد وزارت وایي، اســلامي 
امــارت هڅه کوي چې د پاکســتان 
اقتصادي ستونزې پر افغانستان منفي 

اغېــز ونه کــړي. د اقتصــاد وزارت 
مرستیال عبداللطیف نظري وایي، په 
سیمه کې هر ډول سیاسي، اقتصادي 
او امنیتي کړکیچ د افغانستان پر سیاسي 
او اقتصادي وضعیت منفي اغیز کولی 
شي، خو سم مدیریت، پلان جوړول 

او کره پالیسي ددې...   7مخ

شــریعت: تخار ولایت کې په نشه 

یي توکو د روږدو کســانو د درملنې 

۴۰ بســتریز روغتون له دوو کلونو 

ځنډ وروسته بېرته فعال شوی دی.

د تخار د عامې روغتیا رییس ډاکټر 

عبدالقهار احمدي وایي، چې دغه 

روغتــون په تېــرو دوو کلونو کې د 

بودیجې د کمښت له امله غیر فعال 

و، چې اوس د عامې روغتیا وزارت 

د رهبرۍ ...   7مخ

د مالیــې وزارت وایــي، د هېواد په 
ګمرکونــو کې عواید زیات شــوي 
دي. د دغه وزارت شــمېرې ښیي، 

چې د ننګرهــار ګمرک عواید د تېر 
کال په پرتله اتیا ســلنه زیات شوي 
او په تېرو لسو میاشتو کې...    7مخ

شریعت: د هلمند ولایت په نادعلي 
ولســوالۍ مرکز بازار اړوند سیمه کې 
د ۳ میلیونو افغانیو په لګښــت د ۱.۵ 
کیلومتره ســړک د پخولو چارې پیل 

شوې دي.
د یاد ســړک د پرانیســتلو پر مهال د 
نادعلي ولسوالۍ ښاروال مولوي شیر 

محمد رحماني وویل...    7مخ

لــوړو زده کــړو  د  شریعــت: 

وزارت سرپرســت مولوي نداء 

افغانستان کې د  په  محمد ندیم 

جاپان له ســفیر تاکاشي اوکاتا 

سره وکتل.

نديم د جاپان ســفير ته د ښــه 

راغلاســت تر څنګ وویل چې 

اړيکو  دواړه هېوادونــه د ښــو 

اوږده مخینه لــري او جاپانيانو 

هر وخت د افغانانو لاســنیوی 

کړی دی.

تر  نومــوړي د دواړو هېوادونو 

منځ پر ښــو تحصیلي اړیکو او 

له یو بل سره د علمي...  7مخ

د روغتیا نړیوال ســازمان په ایران 
کې د دېره افغان کډوالو د روغتیايي 
وضعیت د ښــېګڼې په هدف یوه 

پروژه پیل کړې ده. د ملګروملتونو 
اړوند د روغتیا نړیوال ســازمان یا 

WHO هغه پروژه پیل...  7مخ

 جاپان له افغانستان سره خپلو همکاریو
 ته دوام ورکوي

روغتیا سازمان ایران کې د افغان کډوالو لپاره 
یوه پروژه پیل کړې

د عامې روغتیا وزارت سرپرســت 
ډاکټر قلنــدر عباد له خپــل ایراني 
 ســیال ډاکټــر عیــن الاهي ســره

 وکتل.
په دې کتنه کــې چې په ایران کې د 
افغانستان لوی سفیر، مولوي فضل 
محمد حقاني هــم ګډون کړی و، 
د دواړو لوریــو ترمنځ په روغتیایي 
سکتور کې د دوه اړخیزو همکاریو 

ترڅنګ په بامیان کې د زړه ناروغانو 
روغتون،  اختصاصي  بستریز   ۲۰۰
په کابــل کې د ســرطان د درملنې 
روغتیایي  پــه  مرکز،  اختصاصــي 
ســکتور کې د روغتیایي پرسونل د 
روزنــې، د افغان کډوالــو د روغتیا 
او د ســترګو د ناروغیــو د درملنې 
په برخه کې پــر همکاریو بحث او 

خبرې اترې وشوې...  7مخ

له افغانستان څخه د شوروي ځواکونو د وتلو څلوردیرشمې 
کلیزې په مناسبت د اسلامي امارت اعلامیه

د جاپان سفیر:

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

کمک نقدی اتاق تجارت و سرمایه گذاری 
هرات با زلزله زدگان ترکیه

اقتصاد وزارت: د پاکستان اقتصادي کړکېچ به پر 
افغانستان اغېز ونه کړي

د ریاســت الــوزرا د اقتصــادي 

مرستیال دفر وایي، د یاد ریاست 

د ســوالګرو راټولولــو کمېټــې 

تــر دې دمه له کابل ښــار څخه 

۲۸۴۳۳ سوالګر راټول کړي. یاد 

ریاست په خپله ټویټر پاڼه لیکلي 

چې د راټولو شــویو سوالګرو له 

ډلې ۱۲۲۷۲ ښــځینه دي چې 

تــر ارزونې وروســته یې ۵۶۱۷ 

مستحقې او ۶۶۵۵ یې بیا حرفوي 

ســوالګرې پېژندل شــوې دي. 

نور  زیاتوي چې ۳۷۱۶  اعلامیه 

نارینه دي چې تر ارزونې وروسته 

یې ۱۱۹۳ مستحق ګڼل شوي او 

بیا حرفوي سوالګر دي.   ۲۵۲۳

په راټولو شــویو سوالګرو کې بیا 

۱۲۴۴۵ ماشــومان دي چې له 

ډلې یې ۴۳۵۹ مستحق... 7مخ 

 له کابل ښاره تر اوسه ۲۸۴۳۳ سوالګر
 راټول شوي دي

تخار کې په نشه 
يي توکو د روږدو 
کسانو د درملنې 

روغتون بېرته 
فعال شو

لغمان کې د PU-AMI موسســې 
په مالي ملاتړ د الیشنګ ولسوالۍ د 
اسلام آباد په اساسي روغتیایي مرکز 
کــې د قابلې لپاره د اوســېدو کور او 
د بارکزایــو فرعــي او روغتیایي مرکز 
تاســیس د ۲ میلیونه ٣٧٨ زره ۲۵۰ 
افغانیو په لګښــت ګتې اخیستنې ته 

وسپارل شول.
د دغــه پروژو د پرانیســتلو پرمهال د 
دغه ولایت عامې روغتیا رئیس ډاکټر 
ســمیع الله عابد وویل، چې د یادو 
پروژو په پلي کېدو سره به شاوخوا ۲۵ 

زره کورنیو ته روغتیایي...  7مخ

شریعت: بیست و شش تن به اتهام قتل 
و سرقت در پنج ولایت کشور از سوی 

پولیس بازداشت شدند.
وزارت امور داخله روز گذشــته با نشر 
این خبر گفت: منســوبین پولیس در 

بیست چهار ساعت...   ص7 

ساخت ۷ شبکۀ 
آبرسانی به هزینۀ ۴۴ 

میلیون افغانی در 
ارزگان 

 لغمان کې دوه 
روغتیایي پروژې ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شوې

بازداشت ۲۶ تن در 
پیوند به جرایم مختلف 

از سوی پولیس

شریعت: مسئولان محلی ارزگان می گویند 
که کار هفت شبکه آبرسانی در این ولایت 
به هزینۀ چهل و چهار میلیون و دوصد و 
نود و هشت هزار و سه صد و چهل و سه 
افغانی تکمیل و به بهره برداری سپرده شده 

است. از میان شبکه های ...  ص7

د دلوې ۲۶مه، )له افغانستان څخه د 
پخواني شوروي اتحاد د سرو لښکرو 
د ماتــې او وتلو( ورځ پــرون د یوې 
پرتمینې غونډې پــه ترڅ کې، د ملي 
راډیو ټلویزیــون د غونډو په تالار کې 
ونمانځل شوه. د باختر آژانس خبریال د 
خبر له مخې؛ په همدې مناسبت جوړه 
شوې غونډه کې، د افغانستان اسلامي 
امارت د کابینې یو شمېر غړیو، ملکي 
او پوځي مسئولینو او مجاهدینو ګډون 
کړی و. پــه دې غونډه کې د کانونو او 
پټرولیم وزارت سرپرست شیخ شهاب 
الدین دلاور وویل: د افغانستان خلکو 
د الله تعالی په نصرت، د نړۍ له درېو 
سترو اشغالګرو آزادي اخیستې ده او 
باید موږ د الله )ج( د دغه لوی نعمت 

شکر ادا کړو...  5مخ

د شوروي یرغل ماتهد شوروي یرغل ماته
 د دلوې  د دلوې ۲۶۲۶مه په ټول هېواد کې ونمانځل شوهمه په ټول هېواد کې ونمانځل شوه

د سلواغې ٢٦ مه او د وږي ٩ مه د 
افغان ولس د خپلواکۍ ورځې

۲۶ دلو روز نجات افغانستان از 
چنگال ارتش سرخ

د سلواغې۲۶مه؛ په 
خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ!

4 مخ 2 مخ 3  مخ
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زمانی که هنــد فقط به خاطر منافع سیاســی خود از 

حکومت کابل حمایت می کــرد روس جهت تقویت 

حکومت کمونیست در افغانستان از هیچ نوع حمایت 

سیاســی، نظامــی و اقتصــادی دریــغ نمی ورزید. 

افغانســتان دارای چنان نقطه ی  از این، جنــگ  برتر 

عطف مهــم از زاویه جنگ سرد بود که به دلیل روند 

طولانی اش به جنگ  »ویتنام شــوروی« تشبیه داده و 

به اســم »تله ی خرس« نامیده شــد. شوروی از قبل 

تصور نمی کرد که در باتلاق افغانســتان توان مبارزه 

نمودن با ایمان، عقیده و احساسات دینی و اسلامی 

ملــت افغانســتان را نــدارد و نمی پنداشــت که در 

امواج متلاطم یک جنگ طولانی مدت فرو می رود. 

به  همیــن دلیل جهت بیرون رفــت از »تله ی خرس« 

که  را روی دســت گرفت  اســراتژی های گوناگون 

کشــتار دست جمعی مقام اول لیست را از خود کرده 

بود. اســراتژی مذکور که نابودی دهکده ها، اراضی 

کشــاورزی و محصولات زمینی را در پی داشــت به 

هــدف از بین بردن روســتاهای نزدیک بــه مقرهای 

چریکی مجاهدین توســط بمباران های هوایی عملی 

می  شد. در نتیجه ی این اســراتژی، مردمان محل به 

ناچار یا مجبور به فرار از خانه های شــان می شــدند 

و یــا باید زیر بمباران روزانه، مــرگ  را می پذیرفتند. 

بمباردمان هــای نامشــخص در نواحــی و اطــراف 

شهرها، رنگ و شــکل کار معمولی را به خود گرفته 

بــود در اوائل دهه ۱۹۸۰ میلادی بیشــر پناهندگان 

بــه کشــور پاکســتان اظهار داشــته اند که بــه دلیل 

بمباران هــای هوایی هجــرت نموده اند. افغانســتان 

در نتیجــه ی بمباردمان های نامشــخص به قبرســتان 

ل  تجاوز به حقوق بین الملل مبدل گشــته بود.  مکمِّ

این اســراتژی اســتفاده از خاد )ارگان استخباراتی 

وقت( بود کــه برای جمع آوری اطلاعــات در میان 

گروه هــای مجاهدین نفوذ می نمود. هر چند ارزیابی 

موفقیت نفوذ خاد در میان مجاهدین دشــوار اســت 

امــا بر این اتفــاق نظر وجود دارد که نفوذشــان در 

میان اکثر گروه های مجاهدیــن دارای موفقیت بوده 

KGB شــوروی  اســت. خاد در آن زمان با تقلید از 

تنظیم شــده بود کــه با اســتفاده از مقیاس وســیع 

خود بــه قتل هــای عام بــدون محکمــه، توقیف و 

شــکنجه نمودن افراد مظنون می پرداخت. ســازمان 

اطلاعاتی خــاد تمام کســانی را که بــه مخالفت با 

رژیم متهم بوده و خواستار اصلاحات بودند أعم از 

پیشــین، رهبران مذهبی، رهبران قومی،  دولت داران 

معلــمان، روشــنفکران و فعالان سیاســی را هدف 

قرار می داد. جنایات جنگی کمونیســت ها را مثنوی 

هفتــاد من کفایــت نخواهد کرد؛ امــا مهم تر از همه 

اینکه شــوروی نیز پس از متحمل شــدن خســارات 

شد. اخراج  افغانستان  از  ذیل، 

در مجموع ۱۴۴۵۳  تن کشــته داشت که ۹۵۰۰ تن 

در درگیری هــا، ۴۰۰۰ تن به اثر جراحات و ۱۰۰۰ 

تــن در اثر بیماری جــان باختند. البتــه دولت وقت 

داشت. کشته   ۱۸۰۰۰ نیز  افغانستان 

۲۶ دلو مصادف اســت بــا روز نجات ملی و خروج 
ارتش ســرخ اشــغالگر اتحاد جماهیر شوروی وقت 
از افغانســتان، یکی از آن یادگاریســت که به عنوان 
مقاومت،پایــداری و پیروزی بزرگ ملت سلحشــور 
افغانســتان همیشــه در دل تاریــخ به خــط زرین 
حک شده اســت. تاریخ کشــورما در ادوار مختلف 
شــاهد جنبش هــای متکی بــه اراده جمعی و مردم 
این ســرزمین در برابر متجاوزیــن خارجی بوده اند. 
تهاجــم، اتحــاد جماهیر شــوروی وقــت بتاریخ ۶ 
از  جدی ســال ۱۳۵۸خورشــیدی بخاطر طرفداری 
همکیشــان خود،اردوی  صد هــزار نفری خویش را 
در کشــور ما پیاده کرد که با وارد شــدن قوای سرخ 
اتحاد شــوروی وقت به کشورما مردم غیور و باعزت 
افغان در سراســر کشــور با متانت و پایمردی کامل 
علیه این قشــون ســرخ و اشــغالگر به پا خاستند و 
تا پای جــان از اســتقلال، آزادی، تمامیت ارضی و 
حاکمیت ملی وطن خویــش دفاع کردند و در زمینه 
از هیچگونه جانبازی دریغ نکردند. روس ها در برابر 
قیام های زیاد مردم دلیر افغانســتان دیگر توان ادامه 
اشــغال افغانستان را ازدســت دادند و بعد از سپری 
شــدن مدت نه سال اشغال افغانســتان با شرمساری 
و با بجا گذاشتن ســنگین ترین تلفات جانی و مالی 
خاک حماســه آفرین کشورما را ترک کردند و بدون 
اینکــه به عقــب بنگرند از راهی که آمــده بودند به 
کشــور خویش برگشــتند.تجاوز اردوی سرخ ضمن 
اینکه ســاختار جامعه ما را متلاشــی ساخت و مسیر 
انکشاف کشــورما را نیز به بن بســت کشانید، بیش 
از دومیلیــون هموطن مــا را شــهید و تعدادکثیری 
معلول و معیوب را در کشــور بجا گذاشــتند و بیش 
از چهارونیم میلیون اتباع افغانســتان را واداشت تا به 
کشــور های بیگانه مهاجر گردند. مشــکلات فراوان 
ناشــی از تجاوز قشون ســرخ در کشور ما تا قرن ها 
میراث آینده گان خواهد بود. اگر به تاریخ باســتانی 
مــا نظر انــدازی گردد،ما قبل از کودتــای هفت ثور 
۱۳۵۸خورشیدی همه چیز داشــتیم،تجارت ما رونق 

داشــت و امنیت در دورترین نقاط افغانســتان تامین 
بود.اما به اثر تجاوز قشــون سرخ این همه دستآورد 
های چندین ساله کشور را به سادگی از دست دادیم 
در ایــن زمان که بریژنیف در گذشــته بود و قدرت 
به میخائیل ســرگیویچ گورباچف متمرکز شــده بود 
موقع آن رســید تا قوای اشــغالگر پایش را به شکلی 
از اشــکال از افغانســتان بیرون بکشــد. گورباچف 
اشــغال نظامی افغانســتان را که به هدایت بریژنیف 
صورت گرفته بود اشــتباه خواند و بــه این حقیقت 
باورمند شدند که افغانســتان را نمیتوان تحت سلطه 
خویــش قرارداد. بادرنظرداشــت نقــاط متذکره بود 
که قوای اتحاد شــوروی وقت از افغانســتان بتاریخ 
۲۶ دلوســال۱۳۶۷ که مصادف بــه پانزدهم فبروری 
۱۹۸۹میلادی میباشــد بیرون شدند آنها پل حیرتان را 
بطرف ترمز ترک نمودند و ملت دلیر و مجاهد افغان 
با تمام شــهادت و دادن قربانی ها علیه اشــغالگران 
ایســتادند و حکومت مجاهدین را در افغانستان روی 
کار کردند.ولی باتاســف که بعداز پیروزی مجاهدین 

در کشــور آتش جنگهای داخلی ،تنظیمی و گروهی 
شــعله ور شــدو افغانســتان خصوصآ کابــل در اثر 
جنگهای داخلی به مخروبه مبدل شــد و مردم بیدفاع 
کابل هســت و بود شــانرا در این جنگلها از دســت 
داده و عده یی هم به کشــور های همســایه متواری 
گردیدند.خوشــبختانه بعد از ســپری شدن پنج سال 
مبارزه و از خود گذری تحریک اسلامی طالبان کرام 
علیه حکومت شروفســاد به پیروزی رســید و نظام 
اســلامی استقرار یافت، صلح و آرامش  سراسری در 
تمامی جغرافیای افغانســتان تامین شــد ،بی عدالتی، 
فســاد ،دزدی و غارت اموال مــردم خاتمه یافت و 
نظام ناب اســلامی رویکارآمد و مردم افغانســتان در 
فضای صلح و امن زندگی خویش را  بدون تشویش 
ادامــه دادند.خروج نظامی  اتحاد شــوروی وقت از 
ســرزمین افغانستان یک پیروزی عظیم نظامی،سیاسی 
و یــک خاطــره فــوق العــاده تابنــاک و فراموش 
پنداشــته افغانســتان   ناشــدنی برای ملــت مجاهد 

 می شود.

افغانســتان د زبرځواکــو او امپراتوریــو پــه هدیــره شــهرت موندلــی او دا یــو 
روڼ حقیقــت هــم دی چــې افغــان ولس تــل د میړانــې او فــداکارۍ کردار 
اداء کــړی؛ خــو دښــمنان او تجاوزګــر یــې نــه دي پریښــي چــې دا خــاوره 

اشــغال او تــر خپــل تســلط لانــدې راولــي.
پــه معاصــر تاریــخ کــې پــه پرلــه پســې توګــه د امپراتوریــو ماتــول پرتــه له 
شــکه یــو ســتر ویــاړ او افتخــار دی چــې اللــه تعالــی افغانانــو تــه ورکــړی 
او پــرې پیــرزو کــړی یــې دی، چــې هــم یــې د خپلــې ټولنــې لپــاره او هــم 
یــې د ســیمې او نــورو اســلامي هیوادونو لپــاره یو څه د ارام ســاه اخیســتلو 
زمینــه مســاعده کــړی. برتانیــا/ انګلســتان چــې پــه دغــه ســیمه د یــو تــور 
ښــامار پــه څیــر مســلطه وه، د فزیکــي اشــغال تــر څنــګ یــې فکــري 
اشــغال تــه هــم مخــه کــړی وه، خــو د افغانانــو/ زمــوږ د غــور نیکونــو د 
جهــاد او مقاومــت پــه مــټ چــې تاریــخ پــرې شــاهدي وایــي لــه دې 
ســیمې یــې ټغــر ټــول شــو، لــوی افغانســتان لومــړی آزاد، پســې د شــرقي 

پاکســتان او همداســې د هندوســتان ســیمې آزادې او برتانیا تــر خپل هیواد 
محــدوده شــوه. نیکونــو او پلرونــو مــو د شــوري اتحــاد د یرغل پــر وړاندې 
بــې دریغــه قربانــۍ ورکــړې، »لــوږې او تنــدې، هجرتونــه او مســافرۍ، 
زندانونــه او تکلیفونــه او همــدا راز د روســي ســرو لښــکرو هغه وحشــتونه 
چــې د تاریــخ پاڼــو کــې ثبــت دي« وګالــل؛ تــر څــو پــه هیــواد د آزاد  بیرغ 
رپانــد او ولســونه پــه ارامــه فضــاء کــې ژونــد وکــړي او د پردیــو لــه کلتور، 
عنعناتــو او رواجونــو وســاتل شــي او پــر خپــل پخوانــي دینــي، اســلامي 
او افغانــي کلتــور پاتــې شــي، روســان مــات شــول د افغــان میړنــي ولــس 
قربانیــو رنــګ راوړ او ولــس د محکومیــت لــه فضــاء په لویه کــې خلاص 
شــو. لا رغیدلــي نــه ووو، چــې امریــکا او اشــرباڼي یــې چــې د وخــت د 
معاصــر فرعــون په څیــر نعوذاللــه د اناربکــم الاعلــی اواز پورتــه او پر دغه 
میړنــي او ځوریدلــي ولــس، »چــې لا یــې د خپلــو زخمونــو څخــه وینــه 
نــه وه پریمینځلــې، لا یــې ټپونــه نــه وه رغیدلــي، لا یــې پــه وجودونو هغه 

دردونــه او کړاوونــه پراتــه وو او لا یــې د زرګونــو شــهیدانو د قبرونــو خــاورې 
نــه وې وچــې شــوې« د لیونــي ســپي پــه څیــر بریــد وکــړ، د اشــغال او 
ــو او  ــو، ظلمون ــو او ځوروون ــا ربړوون ــه بی ــه پ ــې دلت ــت ی ــه نی تســخیر پ
وحشــتونو لاس پــورې کــړ؛ خــو دې میړنــي ولس بیــا هم د خپلــو نیکونو 
او پلرونــو پــه پــل قــدم کیښــود او په تــش لاس یــې د عصري فرعــون چې 
پــه ټیکنالــوژۍ ســمبال و، قربانــۍ تــه ودانــګل او مقابلــه یــې وکــړه، بــې 
دریغــه قربانــۍ ورکــړل شــوې، اخــلاص او دیانت وښــودل شــو، د افغانانو 
ایثــار د تاریــخ زریــن بــاب پرانیســتلو او خپــل تاریــخ یــې بیــا هســک او 

بیــرغ یــې رپانــد کــړ، ناټــو او اشــرګر یــې مــات او افغانــان بیــا آزاد شــول.
هوکــی؛ مــوږ بیــا بیــا آزادۍ واخیســتلې، د هــر وخــت او عصــر تــر ټولــو 
زورور دښــمن دلتــه پــه ګونــډو شــوی، چــې ان شــاءالله تــل به همداســې 
یــو، خــو د دغــه آزادیــو ســاتل افغانانــو ونه شــو کــړای، فکــري اشــغال تل 
پــه دوی اثــر وکــړ، پــردي کتلــور او عنعناتــو دوی مجــروح کړل، پــر لکونو 

قربانیــو خلکو ســترګې پټــې کــړې او زریــن فرصتونه یــې له لاســه ورکړل. 
لــوی لامــل یــې دا و چــې مــوږ د خپلــو اتلانــو تاریــخ ثبــت نــه کــړ، کلــه 
چــې پــر واکمنــۍ شــو شــهیدان مــو هیــر شــول، قربانــۍ، تکلیفونــه او 
زحمتونــه مــو لــه یــاده ووتــل، تــر نــوي نســل پردیــو چــې فزیکي اشــغال 
یــې مــوږ مــات کــړی و، خــو فکــري اشــغال یــې تــر خلکــو ورســولو، 
ســرایت یــې وکــړ، د امــان اللــه، تــره کي، ببــرک کارمــل او نجیــب  په څیر 
لنډغــرو زمــوږ د قربانیــو ځــای ونیولــو، ولــې چــې هغــوی ته تبلیغ وشــو، 
شــاهکاران ترینــه جــوړ شــول، لیکنــې پــرې وشــوې، خــو هغــوی چې د 
جهــاد ریښــتیني اتــلان وو، برتانیــا او روس یــې مــات کــړ، نن ګمنــام دي، 
د خالــص بابــا پــه څیــر د نوموتــو پــه ځــای نــن د نجیــب ګاو او لنډغــر 
یادونــه کیــږي، د جهــادي اتــل جــلال الدیــن حقانــي په ځــای نــن د نورو 

یادونــه کیــږي، چــې د تأســف ځــای دی.
دا چــې اوس فرصــت پــه لاس راغلــی، راځــئ خپلــو ولســونو او ځــوان 
نســل تــه د خپــل زریــن تاریــخ او د اتلولیــو شــاهکاران وروپیژنــو، د پردي 
فکــر او کلتــور راوړونکــي ورتــه روښــانه کــړو، پــردی فکــر ورتــه د ژبــې 
او قلــم پــه زور باطــل ثابــت او خپــل روڼ فکــر ورتــه واضــح کــړو، خــو 
لا هــم کار نشــته، پــر خپلــې واکمنــۍ لګیــا یــو، خــو فکرونــه نــه رغــوو، 

فکــري اشــغال تــر ســلو فزیکــي اشــغالونو بتــر دی.
د ځوان نسل د ویښتابه په هیله.

دادی  نظــر  زمــا 
ســلواغې  د  چــې 
۲۶ مــه، د زمــري 
دوږی  مــه،   ۲۸
نهمــه او د غوایــې 
اتمــه د افغانســتان 
پــه تاریــخ کــې هغه 
لــه ویــاړ او برمــه 
دي  ورځــې  ډکــې 
چــې تاریــخ بــه یــې 
ــه یاده  هیڅکله هم ل

و نه باســي او راتلونکي 
نســلونه به د خپلــو پلرونو 

او نیکونــو پــه دغــه تاریــخ جوړوونکــو کارنامــو فخــر کــوي، مــوږ بایــد لــه دغــه 
حماســه زیږونکــو کیســو درس او عبــرت واخلــو خپــل اســتقلال وســاتو او د دغــه 
ورځــو درنــاوی وکــړو پــه یووالــي او خوښــۍ ســره یــې پــه شــانداره مراســمو ســره 
ولمانځــو او د خپلــو اســلافو د میړانــې او شــهامت ویــاړ او یــاد یوځــل بیــا را تــازه 
کــړو او نړیوالوتــه ثابتــه کــړو چــې افغانــان یواځــي د تــورې اتــلان نه بلکې پــه لویو 
امپراطوریــو د واکمنــۍ او هغــوی تــه د تمــدن د انتقــال ویــاړ هــم لــري او د نــړۍ 
زیــات شــمیر هیوادونــه چــې اوس مســتقل دولتونــه دي او زمــوږ د قربانیــو پــه پایله 
کــې یــې د  اســتعماري طاقتونــو لــه جــغ څخــه آزادي خپلــه کــړی زمــوږ پــوروړي 
دي د بیلگــې پــه توگــه د هنــد پــه آزادۍ کــې د ســید جمــال  الدیــن افغــان نقــش او 
رول بایــد لــه پامــه ونــه غورځــول شــي. همــدار نګه د روســي اشــغالگرو پــه مقابل 
کــې د افغــان مجاهدینــو جهــاد او میړانــه چې بالاخــره د لــس کلنــې اوږدې مبارزې 
او جهــاد پــه پایلــه کــې روســي ځواکونــه تېښــتې تــه اړکــړل باید وســتایل شــي چې 
د وخــت شــوروي اتحــاد یــې پــه روســیه بــدل کــړ او ســوپر طاقــت یــې د صفــر 
تــر کچــې را ټیــټ کــړ خولــه بــده مرغه چــې ددغــه جهــاد مثمــره نتیجه )اســلامي 
نظــام( پــه نفاذ کــې بیا هــم د شــرق او غــرب دواړو اســتکباري طاقتونو د دسیســو او 
د هغــوی لــه لــوري د ځینــو روزل شــوو ایجنټانــو چــې زمــوږ ملــت کــې یــې قومي 
ریښــې درلــودي پــه لومــو کــې راښــکیل او د دغــه مهــم هــدف پــه لار کــې خنډونه 
او ســتونزې ایجــاد شــوي او پــه دې بریالــي نشــول چــې په افغانســتان کې اســلامي 
نظــام حاکــم شــي.خو یــو مهــم هــدف چــې د هیــواد خپلواکــې وه هغه موترلاســه 
کــړه او ۲۶ نــور محکــوم هیوادونــه مــو د سورښــامارله کومــي راوایســتل. د نــړۍ لــه 
کــرې څخــه د کمونیــزم جنــازه پورتــه شــوه دوارســا پکټ مــات شــو د برلیــن دیوال 
و نړیــد چــې دا د افغــان مجاهدینــو د جهــاد پایلــه وه، د شــوروي اتحــاد پــه ړنگیــدو 
ســره تــوره ایــږه چــې د سورښــامار لــه ویــرې پــه غــار کــې پټــه پــه کمیــن کــې وه 
پــه افغــان مجاهدینــو دغــه وخــت چــې بــل ســیال یــې نــه درلــود، د بریــد تــا بیــه 
ونیولــه چــې گواکــي افغانــان نورلــه جنــگ ســتړي شــوي او نــور تــوان نلــري چــې 
زمــوږ مقابلــه وکــړي د یــوې جعلي دسیســې پــه پلمــه چــې د ۲۰۰۱ میــلادي کال 
د ســپټمبر پــه ۱۱مــه پــه امریــکا کــې رامنــځ تــه شــوه، پــه افغانســتان بریــد وکــړ د 
هغــه وخــت د طالبانــو واکمنــې یــې ړنگــه کــړه او د شــمالي ټلوالــې پــه ملاتــړ یــو 
گوډاگــی د امریکایــې حمایــت نــه برخمــن دوه ســري د ولــت رامنــځ تــه شــو پــه 
مقابــل کــې یې بیــا طالبانــو خپلې لیکې منظمــې کــړې او د امریــکا او ناټــو ایتلاف 
پرضــد یــې خپــل عملیــات پیــل کــړل چــې د شــل کلنــې اوږدې جگــړې پــه پایله 
کــې امریــکا او ناټــو مجبــوره شــوه زمــوږ لــه هیــواده خپلې پښــې وباســي چــې دا د 
یــوې پیــړۍ پــه لــړ کــې د دري ســترو امپراطوریــو د ماتولــو ویــاړ  اللــه رب العــزت 
یواځــي افغانانوتــه ورپــه برخــه کــړ نولازمــه چــې زمــوږ د مجاهدینــو دغــه قربانــۍ 
بــا بیــزه ونــه گڼــل شــي قدریــې وشــي معاملــه پــري ونشــي د خپــل ځوریدلــي 
ــږ  ــه غی ــل دغــه مجاهــد ولــس ت ــاوی وشــي خپ ــو درن او مجاهــد ملــت د قربانی
پرانیــزي پــه زخمونــو یــې مرهــم کیــږدي غوښــتنوته یې ځــواب ووایــې او پوښــتنوته 
یــې غــوږ کیــږ دي زمــوږ مؤمــن او قهرمــان ملــت د اشــغالگرو پــه مقابــل کــې بــې 
ســاري قربانــۍ ورکــړي او د دغــه قربانیــو پــه پایلــه کــې یــې خپــل گــران او محبوب 
هیــواد، د پردیــو لــه ناولــو منگولــو ژغورلــی او خپــل ویاړلــی ملــت ته یې اســتقلال 
او آزادي گټلــې پــکار ده چــې د خپــل مجاهــد ملــت د قربانیــو قــدر دانــی وشــي 
د ســلواغې ۲۶مــه چــې د شــوروي اتحــاد د بدمســته ســرو لښــکرو څخــه زمــوږ 
د هیــواد، د خپلواکــۍ لــه ۳۴مــې کلیــزې ســره برابــره ده خپــل مجاهــد ملــت تــه 
مبارکــې وایــم. لکــه چــې وایــې آزادي پــه تشــو خبــرو نه اخســتل کیــږي له روســي 
ښــکیلالگرو څخــه مو دغــه آزادي د یونیم میلیون شــهیدانو پــه ورکولو او د لســگونو 

زره مجاهدینــو د اعضــاؤ پــه قربانــۍ ترلاســه کــړې لکــه چــې شــاعر وایــې:
دا وطن موڅه په سوال گټلی ندی

هر یو کاڼی یې زما په وینو رنگ دی
پــه دغــه نابرابــره جنــگ کــې یواځــي افغــان مجاهدینــو ځانــي او مالــي زیــان ندی 
اوښــتی بلکــي روســي ځواکونوتــه هــم درانــده مالــي او جانــي زیانونــه واوښــتل 
د نړیوالــو رســنیو لــه قولــه پــه دې لــس کلــن جنــگ کــې۱۳۵۰۰ روســي عســکر 
ــول  ــوري اســیر نی ــه ل ــو ل ــې د مجاهدین ــه ی ــان او ۳۱۱ تن ــې ټپی مــردار، ۳۵۷۰۰ ی
شــوي دی. د ۵۰۰۰ زره پــه شــاوخوا کــې زرهــي ټانکونــه او نقلیــه وســایط له منځه 
تللــي او ۶۰۰ فرونــده جنگــی الوتکــې او چورلکــې هــم تخریــب او لمنځــه تللي 
او د میلیونونــو ډالــرو پــه لګښــت اقتصــادي زیانونــه ورواوښــتل او بالاخیــره زمــوږ 
لــه هیــواده تیښــتې تــه  اړکــړل شــول چــې د ســلواغې پــه ۲۶مــه زمــوږ لــه هیــواده 
وروســتی روســی عســکر د حیرتــان د پلــه لــه لارې چــې د مجاهدینــو بریدونــو 
پــري دوام درلــود لــه اوښــکو ډکــې ســترگې زمــوږ لــه خــاورې ســرټیټي ووتــل او 
مجاهدیــن بریالــي پلازمینــې کابــل تــه ننوتــل او د هنــد د بحــر گرمواوبوتــه یــې د 

ځــان رســولو ارمــان همداســي نیمگــړی پاتــی شــو لکــه چــې شــاعر وایــې:
گونډو شو په گونډ وشو ټول جهان کې په گونډوشو

د گرمو اوبو پوري طرحه پلان کې په گونډو شو

محمدصادق طارقمحمدصادق طارق

                        میلاد احسان                        میلاد احسان

کشتار دسته جمعی در »تله ی خرس«کشتار دسته جمعی در »تله ی خرس«

۲۶۲۶ دلو روز نجات افغانستان از چنگال ارتش سرخ دلو روز نجات افغانستان از چنگال ارتش سرخ

م حماد افغان شیرزادم حماد افغان شیرزاد

د دلوې د دلوې ۲۶۲۶مه زموږ راتلونکی نسل او یو څو خبرې!مه زموږ راتلونکی نسل او یو څو خبرې!

سالمزیسالمزی
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دا چــې شــوروي څرنگــه، د څــه لپــاره، لــه كــوم بنــدره پــر كــوم پلــه را 
واوښــت او دلتــه يــې څــه وكــړل، څومــره يــې وكــړل، څرنگــه يــې وكړل، 
لــه چــاسره او د چــا پرمــټ...؟؛ نــو دا او د پايلــو پــه گــډون يــې ډېــر نــور 
د تاريــخ د تــورو ورځــو يــو ځانگــړی بــاب دی او پــه يــاد يرغــل او د هغــه 
پــه پيــل-دوام پــورې اړه لــري چــې پــه بيــا بيــا لمانځنــه كــې يــې پــرې ډېر 
څــه ويــل شــوي او ويــل كېــږي بــه، خــو ماتــې يــې بيــا زمــوږ پــر افغــان 
جهــاد او د هغــه پــه دوام، افغــان ولــس قربانيــو، ښــو پايلــو او وياړونــو 
پــورې اړه لــري چــې د لمانځنــې يــې همــدا د دلوې۲۶مــه ورځ ده، البتــه 
كــه د افغــان ولــس او مجاهدينــو بــې درېغــه سرښــندنې او بــې ســاري 
قربانــۍ د شــوروي پــر وړانــدې زمــوږ د جهــاد بريــا، زمــوږ پــر وړانــدې 
ــې  ــې د دلوې۲۶م ــه ي ــه توگ ــې پ ــډې پايل ــې او د گ ــوروي مات ــا د ش بي
نېټــې حجــم ښــيي، هغومــره يــې د وخــت بــې مخينــې شــوروي يرغــل 
ځينــې اړخونــه هــم ښــيي، نــو ځكــه د دلوې۲۶مــې لمانځنې د شــوروي 
يرغــل د تــورو ورځــو ځينــې يادونــې هــم رانغــاړي. پــه گــران هېــواد كــې 
ــه ټولــه اشــغال كــړې نــړۍ كــې يــې د بشــپړې  د شــوروي د ماتــې او پ
ماتــې د پېلامــه ورځــې پــه توگــه د دلــوې شپږويشــتمه زمــوږ پــه تاريــخ 
ــه حيــث ثبــت شــوې چــې  ــاړ پ كــې زمــوږ د هغــه ځانگــړي دنــگ وي
بيــا يــې تكــرار تــه د يــو قطبــې نــړۍ شــل كلــن صليبــي اشــغال ماتــې 
هــم ونــي رســيدلی، ونــه رســېده او نــه بــه بيــا هــم تكــرار ولــري او لــه 
همــدې املــه لا پــر وخــت دلتــه د شــوروي ماتــې د هــر ډول اشــغالونو او 
يرغلونــو د بشــپړې حتمــي او يقينــي ماتــې شــاهدي ويلــې، تاريــخ يې تر 
ټولــو كــره او ځواكمــن مســتند دی او بايــد د كاليــزو پــر لمانځنــې يــې پـّـه 
تاريــخ كــې لا نــوره هــم روښــانه او وځلولــه شي، ترڅــو پــوره نــكل يــې 
د هــر وخــت نړيوالــې، ځــان تــه د نــړۍ لومــړۍ رتبــه او يكــه تــاز ځــواك 
ويونكــې امپراتــورۍ او پــه ټولــه كــې هــر يرغلگــر او زمــوږ گــران هېــواد 
تــه پــه بــده ســرگه كتونكــو لپــاره لكــه چــې دی؛ همغســې يــو ســر او 
بربنــډ عــرت وي او تــر څنــگ يــې د همــدې لمانځنــو لــه لارې وخــت 
پــر وخــت لــه تجربــو، پاليســيو، د كمــزورۍ او ځواكمنــۍ نقطــو او ورته 
لــه پــام اوښــتو گټــه پورتــه كــړای شــو. پــر گــران هېــواد مــو د شــوروي 
سرو لښــكرو يرغــل نړيــوال او يــا كــم تــر كمــه د نــړۍ ختيــځ هژمــون او 
ســلطه دواړه بلــلای او دا پــر قاطعيــت سره ويــلای شــو چــې د دغه يرغل 
فكــر تــر ډېــره پــر ســيمه ييــزو او نړيوالــو دوه لوريزو)كمونيزم-كپټاليــزم(او 
ټكــر فكرونــو، سياســتونو او پاليســيو ولاړ و او همداســې يــې پــر وړاندې 
افغــان جهــاد هــم لــه يــادو سياســتونو او پاليســيو اغېزمــن و، خــو بياهــم 
نــه پكــې دغــو فكــري او ســياسي قطبونــو او نه يــې هــم ټكرونــو او تقابل 
تــه هيــڅ پاملرنــه شــوې وه، بلكــې د دغــه تقابــل او ټكــر پــه منــځ كــې د 
هېــواد معضلــې يــو درېيــم او يواځــي ايډيالوژيــك تعامــل رامنځته شــوی 
و چــې لــه مخــې يــې لــه دغــې معضلــې سره چلنــد هــم عقيــدوي و، 
خــو كــه ســياسي و؛ هغــه يواځــي دا چــې پــه شــعوري ډول او هــم پــر 
لاشــعورۍ د جگــړې راتلونكــی د هغــې پــر ښــكېل يــو اړخ پــورې تړلــی 
و، دې سياســت افغــان جهــاد تــه د كمونيــزم او كپټاليــزم ترمنــځ د جگــړې 
ــا او  ــې سره ســم د فرانســيس فوكــو يام ــه مات ــه ور كــړه. د شــوروي ل بڼ
ســمويل هنټيكنټــن لخــوا د كپټاليــزم ماتــې نــه منونكــې او تلپاتــې بريــا 
اعــلان او د هنټيكنټــن صراحــت چــې وايــي: له كمونيــزم وروســته يواځي 
اســلامي تمــدن كــې لــه كمپټاليــزم سره د ټكــر وړتيــا پاتــې ده؛ همــدا پــه 
گوتــه كــوي، خــو پــه خواشــينۍ چــې افغانانــو پــر ســياسي تعامــل بــاور 
نــه درلــود، ترڅــو د عقيــدې ترڅنــگ لــه معضلــې سره ســياسي چلند هم 
وكــړي او لــه لوېديځــه هغــه پــور واخــي چــې شــوروي تــه پــه ماتــې ور 
كولــو كــې يــې پــوروړی شــوی و، نو ځكــه د شــوروي لــه ماتې وروســته 
ــې  ــو، بلك ــه ش ــت رامنځت ــوهنې فرص ــه د لاس ــاد اړخ ت ــي ي ــه يواځ ن
متــلاشي قيــادت او ډلــه بــازۍ ځپلــی مــي يــووالي او د ســياسي رهرۍ 
نــه شــتون هــم دغــه لاســوهنه لاپســې لازمــي گرځولــه چــې وروســته كه 
څــه هــم د اســلامي امــارت واك پــه راتلــو دغــه تشــه مــخ پــر ډكېــدو وه، 
خــو چــې لوېديــځ هــم د خپــل دغه فرصــت پــه وروســتيو كــې و؛ ډكېدو 
تــه يــې پرېنښــوده او د ترهگــرۍ پــر نــوم چــې موخــه يې بشــپړ اســلام و؛ 
زمــوږ پــر گــران هېــواد يــې يرغــل وكــړ او لــه نېكــې مرغــې لــه شــوروي 
سره پرتلــې تــه نــږدې لــه شرمــه ډكــې ماتــې سره خــره بېرتــه د هنټيكنټــن 
دې ټكــو تــه ودرېــده چــې يواځــي پــه اســلامي تمــدن كــې د كپټاليــزم د 
ټكــر وړتيــا شــته. د شــوروي د ماتــې نــكل كــه د صليبــي يرغلگــرو لپــاره 
يــو پنــد و چــې گټــه يــې تــرې پورتــه كــړې وای، زمــوږ لپــاره هــم د پنــد 
ترڅنــگ يــو ســر ويــاړ دی چــې د يرغلونــو پروړانــدې تــرې گټــه واخلــو 
او دا دی د كمونيــزم پــر نظريــه ولاړ شــوروي د ماتې۳۴مــه كاليــزه اوس 
پــه داســې حــال كــې لمانځــو چــې د كمپټاليــزم نظريــې صليبــي يرغــل 
مــو هــم مــات كــړی، د ورسره كــړي جهــاد راتلونكــی مــو هــم يواځــي 
ــو  ــه پردي ــه وه او ل ــه داعي ــې خپلواك ــوكاټ ك ــه چ ــدن پ ــلامي تم د اس
سياســتونو او پاليســيو لــه اغېــز پرتــه يواځــي د هغــو تــر منــځ تقابــل او 
تضــاد څخــه پــه گټــې اخيســتنې لــه معضلــې سره د چلنــد محــور مــو د 
عقيــدې ترڅنــگ ســياسي تعامــل هــم و چــې پــرې تــر بريــا راغــي يــو، 
خــو دا چــې پــه نــږدې او لــرې تېر پســې مــو بيــا هــم كمونيــزم او كپټاليزم 
غــرگ د اصــي دښــمن پــه توگــه پېــژني او تــرې لــه ماتــې خــوړو سره بيا 
ښــه خاطــره هــم نلــري؛ نــو پــه گــډه پــر ســياسي-امنيتي، ډيپلوماټيكــو، 
اقتصــادي او نــورو ډگرونــو يــوه داســې فکــري تبليغــاتي فضــا را منځتــه 
كــول غــواړي چــې د اړونــدو نظريــو بايلليــو موخــو تــه پــرې تــر ممكنې 
كچــې ورســېږي او سره لــه دې چــې لاهــم يــې اوكرايــن د گرمــې جگړې 
ــر وړانــدې يــې  ــوي افغانســتان او اســلامي امــارت پ ــود ډگــر دی؛ د ن ت
دريځونــه ډېــر سره نــږدې او پــه ډېــرو مــواردو پــه ځانگــړې توگــه دلتــه 
پرمختگونــو او بشــپړ امنيــت بانــدې ســرگو پټولــو كــې يــې پلمــې هــم 
سره ورتــه برېښــي، نــو پــكار ده د اړونــدو موضوعاتــو پــر تــړاو د بــې پرې 
سياســت او رڼــو پاليســيو پــر خپلولــو ټولــې هڅــې پــه كار واچولې شي، 
ترڅــو پــه دام كــې لــه راتلو يــې خونــدي او امــن افغانســتان، افغــان ولس 

او اســلامي امــارت د تلپاتــې ښــېرازۍ څښــن وي.

عنایت الله خاموشعنایت الله خاموش

شاه محمود درویششاه محمود درویش

جبریل سعدجبریل سعد

د سلواغېد سلواغې۲۶۲۶مه؛ په خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ!مه؛ په خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ!

له افغانستانه د سرولښکرو د تېښتې ورځې په پلمه                          له افغانستانه د سرولښکرو د تېښتې ورځې په پلمه                          

د تېرو نکلونه راتلونکو ته د تېرو نکلونه راتلونکو ته 
پندونه !!پندونه !!

کابو ۴۴ کاله پخوا) د ۱۳۵۷ لمریــز کال( د غوایي پر اوومه؛ په 
افغانستان کې د پخواني کمونیستي شوروي اتحاد لاسپوڅو) افغان 
کمونیستانو(، چې د خلق و پرچم تر نامه لاندې یې د کمونیستي 
مفکورې د ترویج لپاره  فعالیــت کاوه، د یوې کودتاه په صورت 
کې واک ترلاســه او د وخت د واکمن ســردار محمد داوود خان 
په شهیدولو ســره یې، په افغانستان کې د پخواني شوروي اتحاد 

مستقیمې مداخلې او لاسوهنې ته زمینه مساعده کړه.
کله چې د غوایي د اوومې د کودتاه له لارې کمونیســتان واک ته 
ورســېدل، له همغه وخته یې د دین دوسته او اسلامپاله افغانانو 
په شــهیدولو، زنداني کولو او شــکنجه کولــو لاس پورې کړ. 
خلک+پرچم) افغان کمونیستانو( چې د خلق په رأس کې تره کی 
او د پرچم په رأس کې کارمل و، نه یوازې دا چې د افغان ملت په 
ربړولو او شهیدانولو یې لاس پورې کړی و؛ بلکې د افغاني فرهنګ 
و عقیدې د له منځه وړلو او افغان نسل د ګمراه کولو لپاره یې هم په 

ښه جوش او ولوله کار کاوه. 
دوی پرته له دې چې دا وسنجوي، افغانان هیچاته په خپله خاوره د 
تېري کولو او همدارنګه د اسلامي عقیدې د له منځه وړلو اجازه نه 
ورکوي؛ د خپل فکر د ترویج لپاره ډېر په چټکۍ کار روان کړی و 
او هر هغه څوک یې وژل چې د دوی مفکورې ته به نه تسلیمېدل. 
همدا سبب شو چې افغان عیرتي ملت یې په وړاندې را پورته او د 

دوی په وړاندی یې مبارزه یې پیل کړه.
د افغاني کمونیستانو په وړاندې د افغان مجاهد ملت د مبارزې کال 
لا پوره شــوی نه و، چې دوی هم د خلق و پرچم په نوم د یو-بل 
د محوه کولو پلانونه په لاره واچــول او په دې جریان کې تره کی 
د خپل وفادار شــاګرد ) حفیظ الله امین(  له لوري تر وژل کېدو 
وروسته امین واکمن شو. خو د امین لا د واکمنۍ کمه موده نه وه 
وتلې چې د دوی اصلي بــاداران ترې زړه توري او د وخت تبعید 
شــوی کارمل یې د خپلو سرو لښکرو په ټانکونو سپور د کابل تر 
زړه راورســاوه او له نن څخه ۴۳ کاله پخوا د پخواني کمونیستي 
شوروي اتحاد سرو او خونخورو لښکرو د ۱۳۵۸ کال د مرغومې 
په ۶مه په افغانســتان مستقیم یرغل وکړ او د امین په وژلو سره یې 
واک کارمل ته وسپاره او له دې وروسته نه یوازې افغان کمونیستانو 
افغانان شهیدانول؛ بلکې د وخت سرو لښکرو هم له افغان وژنې 

خوند اخیست.
هیواد ته د ســرو لښــکرو له راتګ ســره جوخت افغان وژنې لا 
زور واخیســت. چې په مقابل کې یې افغان غیرتي ولس هم په 

پوره میړانه مبارزه قوي او هر ځای یې په ســرو لښــکرو او د دوی 
په ګوډاګیانو ځمکه ســره تبۍ وګرځوله. افغــان ملت د وخت د 
کمونیستي اشغالګرو په وړاندې کابو ۹ کاله په پوره میړانه او د زیاتو 
قربانیو په ورکولو سره ټینګه مبارزه وکړه. په دې موده کې سره له دې 
چې افغان ملت ســتر زیان ولید او د سرونو بې شمېره قربانۍ یې 
ورکړې؛ مګر د دوی بې شمېره قربانیو او ټینګ هوډ په دې وتوانول 

ترڅو سرې لښکرې له هیواد څخه شړلو ته اړ کړي. 
بالاخره د افغان ملت د قربانیو پایله وه چې د ۱۳۶۷ لمریز کال د 
سلواغې په ۲۶مه د وخت زبر ځواکه سرې لښکرې له افغانستان 
څخه په بشپړه توګه وشړل شوې. نه یوازې دا چې په دې نېټه دوی 
له افغانستان څخه وشړل شول؛ بلکې د افغانانو د هوډمنې مبارزې 
پایله وه چې د وخت اتحاد جماهیر شوروي یې په کوچنۍ روسیه 
بدل کړ. په افغانستان کې د شــوروي له ماتې وروسته د شوروي 
زیاتې مستعمرې ترې بېلې او د برلین دیوال را ونړیده چې ختیځ 

او لوېدیځ آلمان یې له ۲۸ کلن بېلتون وروسته بیرته سره ونښلول.
د ســلواغې ۲۶ مه په داســې حال د ۳۴ ام ځل لپاره په افغانانو دا 
ورځ راځي، چې په بشــپړه توګه هم له جګړې، هم له پردیو تېریو 
او مداخلو، هم له ملک الطوایفي حکومتونو او هم له  فســادګرو 
په امان دی. نن افغانان په داســې حال کې د شوروي اشغالګرو د 

شړلو او خلاصون ورځ) د سلواغې ۲۶مه( لمانځي، چې اتلس 
میاشتې مخکې یې د نړۍ یو بل زبر ځواک هم له خپلې خاورې 
شــړلی) یعنې په خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ لمانځي( او له شل 
کلنې مبارزې وروسته یې په افغانستان کې  یو اسلامي و خپلواک 

نظام رامنځته کړی.
هوکې! نن افغانان په داســې حال کې له هیواد څخه د شــوروي 
اشــغالګرو د شــړلو ورځ لمانځي، چې لــه ۴۴ کلنې جګړې، 
ګډوډیو، خودســریو، بې وزلیو او نورو ناخوالو څخه په امان او یو 
نوی فصل یې پیل کړی. نن ورځ افغانستان وروسته له ۴۴ کلنې 
جګړې تر یوه قیادت لاندې راغلی، په ټول هیواد باندې اسلامي 

نظام حاکم او له ټولو بهرنیو لاسوهنو په امان دی. 
نــو افغان ملت باید له تېر ۴۴ کلن ناورین او جریان څخه عبرت 
واخلي او هیچا ته اجازه ورنکړي، ترڅو په یوه- بل نامه او تر یوه- 
بل شعار لاندې یو ځل بیا افغانستان د نړیوالو استخباراتو د لوبو 
میدان جوړ کړي. افغانان باید نور هوښیار و اوسي چې که دا ځل 
یې دا چانس له لاسه ورکړ او خپل استقلالیت یې په ښه توګه ونه 
ســاتو او په یوه ټغر ســره را ټول نشول؛ نو بیا به هیڅکله هم د یوه 

سوکاله او پر ځان بسیا افغانستان څښتنان ونه اوسي.

د تاریخ پــه اوږدو کې د نړۍ هر یرغلګر د افغان ولس پر وړاندې 
ماته خوړلې.

افغــان ملت د تاریخ پــه اوږدو کې تل د پردیــو زورواکو او ځان 
غوښتونکو یرغلگرو له بی رحمه، ناروا او د هرراز انساني اصولو 
او ارزښتونو پر خلاف له وحشي تاړاکونو سره مخامخ شوی، خو 
تاریخ شــاهد دی چې باتوروافغانانوتل د ملي یووالي په  عالي 
روحیه او د هیواد پالنی په ځانگړي احساس سرښندونکې مبارزې 
کړی او د پاک الله ))ج(( په مرسته، فضل او کرم سره یی د یرغلگر 
دښــمن پر وړاندیې تل بری موندلی دی، البته د روان لمریز کال 

د سلواغی میاشتی شپږویشــتمه نیټه چې د 2020 زیږدیز  کال 
دفبروري له 15 مې نیتې ســره برابره ده، په افغانســتان کی د سرو 
لښــکرو د ماتی او له دغه هیواده د تیښــتی له ورځی سره سمون 
خــوري، ځکه چې له نــن څخه ۴۳  کاله وړانــدی د ) ۱۳۵۸( 
لمریز کال د مرغومی په شپږمه نیټه چې د )۱۹۷۹( کال د دسمبر 
له ۲۷ می نیټی سره برابره ده د پخواني شوروي اتحاد سرولښکرو 
هــم د انگریزانو د یرغل په څیر د هــوا او د حیرتانو او تورغونډۍ 
له لاری پر افغانســتان یرغل کړي و، خو د افغانستان مسلمان او 
پر آزادۍ مین ملت سراســري پاڅون وکــړ او د هجرت او جهاد 
لاره یی غوره کړه. د شــوروي اتحاد وحشي لښکرو ددې ملت په 
بمبارولو او عامه وژنو لاس پوری کړ، په زرگونو بیگناه مسلمانان 

یی په ډله ییزه توگه په کندوکې وغورځول اود بلدوزرو په وســیله 
یی تر  خاورولاندی کړل، په افغانســتان کې داسی کلی او سیمه 
پاتی نه شوه چې د شوروي اتحاد زغره والو ټانکونو او جیټ الوتکو 
حمله او یرغل نه وي ور وړی، خو لکه څنگه چې د افغانســتان 
مسلمان او قهرمان ملت مرگ ته د غلامۍ له ژوند څخه ترجیح 
ورکوي، نو دغو وحشیانه او عامه وژنو د دوئ د ایمان او سرښندنی 
په ولولو کې هیڅ ډول سستي رانه وستلي شوه او د سرو یرغلګرو 
په مقابل کی یی دخپل هیواد د آزادۍ لپاره یو نیم میلیون شهیدان 
ورکړل اوپه میلونونو نور افغانان معیوب او یتیمان شول،دغه راز یی 

کلي او کورونه په کنډوالو بدل شول، ټول اقتصادي تاسیسات یی 
له منځه ولاړل ،خو بیایی هم خپل سپیڅلي جهاد ته تر هغو پورې  
ادامه ورکړه چې د شوروي سرولښکرو ماتی وخوړه او له افغانستان 
څخه یی د تیښــتی لاره غوره کړه. د افغانستان  له سپیڅلي جهاد 
څخه د محکومو ولسونو د آزادۍ مدرسه جوړه شوه، د نړۍ په نقشه 
کې د شوروي اتحاد نوم ورک شو، د لینین مجسمه رانسکوره شوه، 
د جرمني هیواد مرکز د برلین ښار په خیټه کې د ختیځ او لویدیځ 
جرمني په نامه درول شوي دیوال ونړول شو او له درې څلویښتو 
کلونو راهیسی د روسیی له حاکمیت نه وروسته د چکوسلواکې 
د خلکو پاڅون روســي تسلط ته د پاي ټکي کېښود، لنډه داچې 
نړیوال په دی وپوهیدل کوم ولســونه چې په خپله غلامۍ ته غاړه 

کې نږدي هیڅکله هم په زوره غلامي پری نه شي تپل کېداي. اوس 
شوروي اتحاد ورک شوي، خو افغانستان لاژوندي دي او د افغانانو 
په زړه کې د اسلام ژوند بخښونکي روح چلیږي، ښکېلاکگرو که 
د تاریخ په اوږدوکې په دی اسلامي او آزاده خاوره هر څومره یرغلونه 
وکړل، خو په پاي  کې یرغلگر نیست او نابود شول او افغانستان د 
یو اسلامي او آزاد هیواد په توگه سرلوړي پاتی شو او څو چې دا دنیا 
ودانه وي افغانستان به ژوندي وي، البته دایو رښتینی واقعیت دی 
چې افغان ویاړلي ولس د تاریخ په اوږدو کې تل د پردیو زورواکو 
او ځان غوښتونکو  یر غلگرو له بی رحمه، ناروا او د هرراز انساني 
اصولو او ارزښتونو پر خلاف له وحشي تاړاکونو سره مخامخ شوي 
، خو تاریخ شاهد دي چې باتوروافغانانوتل د ملي یووالي په  عالي 
روحیه او د هیواد پالنی په ځانگړي احساس سرښندونکې مبارزی 
کړی او د پاک الله )ج( په مرسته، فضل او کرم سره یی د یرغلگر 
دښــمن پر وړاندی یې تل بري موندلي دي، بناءً پاک خداي )ج( 
دی تل گران افغانستان آباد، ودان، سمسور، ښیرازه او ژوندي ولري. 
البته په دی کې هم هیڅ شک نه شته چې د افغانستان د پرمختگ 
دښمنان لاهم هلی ځلی کوي ترهغو چې دبی اتفاقی په اچولو سره 
د هیواد د پرمختگ مخه ونیســی، خو موږ باید تل هوښیار  بیدار 
او با تدبیره واوسو او په بشپړی هوښیاری او بیداری سره دغه هیواد 
هغه ځای ته ورسوو، چې خلک یې غواړي ځکه زمونږ ګڼ شمیر 
هیوادپالو افغانانو ددغه هیلو دتحقق په خاطر خپلی وینی نذرانه 
کړی او شهیدان شویدی او دافغان ولس د هوساینی په موخه زموږ 
 دوخت 

ً
شهیدانو هم په دغی لاره کې خپلی وینی تویې کړیدی، بنا

غوښتنه هم  داده  اوروان حالت هم داایجابوی چې باید ټول افغانان 
په پوره همغږی، یووالی او د هیواد پالنی په لوړه او عالی روحیه له 
هر ډول توپیرونو پرته یوازی او یوازی د یو سپیڅلی افغان په توگه 
خپلی هلی ځلی یو موټی کړی او په دی توگه هیواد او هیوادوالو 
ته ترقی، پرمختگ، نیکمرغی او هوساینه ور په برخه کړی، ځکه 
دتاریــخ په اوږدو کې افغان پتمن ولــس تل له مختلفو ناورینونو 
 دا یې د ملی 

ً
څخه ځان ژغورلی اوبری ته رسیدلی دی چې واقعا

یووالی او بشپړ اتفاق زیږنده وه ، بنآ راځي چې دټولو پتمنو افغانانو 
تر منځ چې د گران افغانستان د ښکلی گلبڼ راز راز ښایسته گلان 
دی د ملی یووالی او ملی پیوســتون لوړه او عالی روحیه  پیاوړی 
کړو چې له امله یې دا ویجاړ افغانســتان ودان شــی او ځوریدلو 
 افغانانو ته هم بشــپړه هوساینه او هراړخیزه نیکمرغی ور په برخه 

 شي .

د شـوروي  په سـرو لښـکـرو د مجاهـدینو د بـریا د شـوروي  په سـرو لښـکـرو د مجاهـدینو د بـریا ۳۴۳۴مه کلیـزه مـو مبـارک شـهمه کلیـزه مـو مبـارک شـه
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دا يقيني خبره ده چي د سلواغې ۲۶ د مجاهدينو د اتلولۍ او افغانانو د برياليتوب ورځ ده او د باطل 
په وړاندي د حق د اوچت کېدلو څرک دی.

پدې ورځ کي د مســلمانو شهيدانو وينو، د مجاهدينو ســتړياوو او د افغانانو کړاوونو رنګ راوړ او د 
وخت زبرځواک شوروی يې د غريبو افغانانو په وړاندي په ګونډو کړ.

د دلــو ۲۶ هغه تاريخ جوړوونکې ورځ ده چــي افغانانو د نړۍ په کچه د دويمي لويي امپراطورۍ د 
ماتولو ريکارډ په همدې ورځ خپل کړ او د وخت قطبي شوروی يې د ګران افغانستان څخه وشړی.

زموږ مسؤليتونه:
۱ - مــوږ بايد يواځي ددې ورځي په لمانځلو او پدې ورځ کي په رخصتۍ کولو بســنه ونکړو بلکي 
دا ورځ د ټولو اړخونو ســره د خپل آينده نسلونو په فکرونو کي د ګڼو لارو څخه ژوندۍ وساتو تر څو 
هغوی هم د خپلو نيکونو پر قدمونو پښې کښيږدي او د هر يرغلګر په وړاندي د خپلو نيکونو په څېر 

ودريږي. 
٢ – ددې ورځي ټولي ظاهري او باطني برياوي وپېژنو او د ســاتني کوښښ يې وکړو؛ پدې ورځ کي 
نه تنها دا چي په فزيکي ډول روســان د افغانستان څخه وشړل شول بلکي د روسانو پلويانو خلقيانو 
او پرچميانو ته هم د خطر زنګ او د دوی د منحوسي غلامي واکمنۍ د پای پيل وو ځکه نو موږ بايد 
خپل ولس د روســي او کمونيستي فزيکي او فکري اشغال په خطرونو خبر کړو او د ولس هر وکړي 

ته د دوی په وړاندي د مبارزې هر اړخيزه انګېزه ورکړو.
٣– دا معلومه خبره ده چي روســانو د ځانه سره کفري فکر هم راوړی وو تر څو زموږ مسلمان ولس 
ته يې تزريق کړي او د کمونيزم تر ســيوری لاندي يې د ارتداد لوري ته يوســي خو الحمدلله خپلي 

دې موخي ته و نه رسېدل.
زموږ افغانان بايد پدې باندي خپل ســر خلاص کړي چي لکه د روسانو وتل چي د هر افغان وظيفه 
وه د روسي فکر ختمول او هيواد ورڅخه پاکول هم د هر افغان وظيفه ده ځکه نو موږ بايد د ټولو هغه 
فکرونو او باورونو په وړاندي مبارزه وکړو چي د هيواد خپلواکۍ، مسلمانۍ، رښتيني آبادۍ او ايماني 
ترقۍ لپاره ممکنه او بالقوه خطر وي او په فکري او سياســي ډګر کي داســي اصلاحات راولو چي د 

هيواد څخه مو د فکري او سياسي انحراف ټغر په پوره توګه ټول سي.
٤ – دا يقيني خبره ده چي د روسانو په وړاندي د افغانانو مبارزه د وطن او دين د ساتني لپاره وه ځکه نو 
موږ ته دا لازمه ده چي د وطن او دين ساتنه مو هر وخت په لومړيتوبونو کي وي او په ټولو هيوادوالو 
کي د وطن دوســتۍ او دين دوستۍ روحيه پيدا کړو تر څو زموږ هر وګړی د دين په چوکاټ کي هم 

وطن وساتي او هم يې جوړ کړي.
٥ – که څه هم د روســانو وتل د افغانانو لپاره لويه نيکمرغي وه خو له بده مرغه چي د هغوی د وتلو 
وروســته د ځينو قدرت طلبو لخوا د جهاد آرمانونه د خاورو ســره خاوري شول او جهادي موخي د 
قدرت او چوکۍ په نېشــه شــا ته وغورځول ســوې ځکه نو هيواد د قدرت په جزيرو و وېشل سو او 
هر چيري خپل مينځي جګړې پيل ســوې چي په نتيجه کي د روسانو د وتلو وروسته اسلامي نظام 
هم جوړ نســو او هيوادوالو هم د آرامۍ ساه وا نه خيستله خو الحمدلله د طالبانو د اسلامي تحريک 
راتګ د خپل مينځي جګړو او احتمالي تجزيې آفتونه د افغانستان څخه ورک کړه او د اسلامي نظام 
په جوړولو سره يې د مسلمانو افغانانو د هيلو غوټۍ ګل کېدلو ته نژدې کړې؛ موږ ټول افغانان بايد د 

تېرو حالاتو څخه پوره عبرت واخلو او بيا ځلي داسي شرايطو ته زمينه برابره نکړو.
۶ – زما نظر دا دی چي د هيواد په تاريخ کي بايد د انګريزانو، روسانو او امريکايانو د بريدونو ورځي 
په ســور قلم وليکل سي او توري ورځي وبلل ســي خو د دوی ټولو د وتلو ورځي بيا په زرغون قلم 

وليکل سي او سپيني ورځي وبلل سي.
۷ – اوس چي الحمدلله په هيواد کي ســوچه اســلامي نظام حاکم دی ټول افغانان يې په وړاندي دا 
مســئوليت لري چي ددې اسلامي نظام ســمبالول د ځان دنده وبولي، ساتنه يې د آينده لپاره د ځان 
ايمانــي وظيفه وبولي او په عمل کي دا خبــره ثابته کړي چي  همدغه نظام زموږ د درو واړو جهادي 

مبارزې ثمره او نتيجه ده په هيڅ صورت کي يې د لاسه نه ورکوو.

 ـ ٢٦٢٦ـوـو     روایت افتخــار آفرین مـردم افغانستان روایت افتخــار آفرین مـردم افغانستان  ـ دل دل
اسفندیاراسفندیار

مولوي نورالحق مظهريمولوي نورالحق مظهري

اگــر تاریــخ پــر بــار افغانســتان را مــرور کنیــم متوجــه 
فــراز و فرودهــای زیــادی خواهیــم شــد و دیــده 
می شــود کــه ایــن ســرزمین خســته از جنــگ هــر از 
چندگاهــی تاخــت و تازهــای زیــادی را تجربــه کــرده 
اســت. امــا مردمــان ایــن مــرز و بــوم هــر بــار از پــس 
حــوادث بــا موفقیــت ســر بلنــد کــرده و دشــمنان تــا 
بــه دنــدان مســلح را شکســت داده وصفحــات افتخار 

افریــن را در تاریــخ مــا رقــم زده انــد. 
یکــی از ایــن افتخــارات زریــن و فرامــوش نشــدنی، 
پیــروزی مــردم افغانســتان در مقابــل اتحــاد جماهیــر 
ــه در در  ــن خط ــاکنان ای ــت. س ــت اس ــوروی وق ش
26 دلــو 1367 بــا دســتان خالــی، حماســه آفریدنــد 
ــان  ــد. بی گم ــرون راندن ــور بی ــاوزان را از کش و متج
یکپارچگــی، وحــدت و عقیده دینــی و ایمانــی مردم، 
نقــش بزرگــی را در پیــروزی مردم افغانســتان داشــت. 
از ســوی دیگــر ایــن شکســت بــرای شــوروی در ابعاد 
ــیار  ــی بس ــن الملل ــه بی ــانی و وجه ــادی، انس اقتص
ســنگین تمــام شــد. در ایــن پیــروزی اقشــار مختلف 
ــر و  ــرد، پی ــور، زن و م ــار کش ــه و کن ــردم از گوش م
جــوان، ســرمایه دار و فقیــر و از هــر طبقــه کــه بودنــد، 
ســهم گرفتنــد و ایــن افتخــار را بدســت آوردنــد  کــه 
پیامدهــای جبــران نــا پذیــر را بــه جماهیــر شــوروی 

ســابق بــه همــراه داشــت.
آنچــه که پای شــوروی ســابق را در افغانســتان کشــاند 
ــتی  ــر کمونس ــترش تفک ــج و گس ــت تروی در نخس
و حمایــت از اعضــا و انجمن هــای مرتبــط آنهــا 
ــان  ــه می ــاد ک ــاس اعتق ــر اس ــی ب ــطوح جهان در س
کمونســت ها در سراســر جهــان وجــود داشــت، بــود.  
ــت و  ــه خاطــر حمای ــف، شــوروی ب ــن تعری ــا ای و ب
نجــات از  حکومت کمونیســتی کــه در افغانســتان در 
سراشــیبی قرارداشــت، وارد کشــور شــد. چــون وقتــی 
کــه مــردم در ولایــت هــای مختلــف افغانســتان علیه 

ــرده  ــدام ک ــابق اق ــوروی س ــر ش ــر چت ــت زی حکوم
ــان  ــرول ش ــت کنت ــق را از تح ــتر مناط ــد و بیش بودن
خــارج کــرده بودنــد، حکومــت مرکــزی بــه شــدت 

ضعیــف شــده بــود. 
در ســوی دیگــر افغانســتان یکی از کشــورهای اســت 
کــه دارای منابــع غنی اقتصادی اســت. منابــع معدنی 
و ذخایــر زیــر زمینــی کشــور، یکــی از فرصــت هــای 
ــه شــمار مــی رود کــه در تهاجــم  مهــم اقتصــادی ب
کشــورهای بیرونــی نقــش داشــت و نظــر بــه موقعیت 
اســتراتیژیک هــم افغانســتان در یــک نقطــه حســاس 
ــواره در  ــی هم ــمنان بیرون ــه دش ــرار دارد ک ــم ق و مه
تــاش کنتــرول آن و در اختیــار گرفتــن منابــع و ذخایر 
ــوده اســت. در مجمــوع عوامل هــای  ــی آن ب زیرزمین
مختلــف ســبب شــد تــا شــوروی ســابق بــه کشــور 
ــا و جــود اینکــه ایــن جنــگ  لشــکر کشــی کنــد و ب
بــرای مــردم افغانســتان چقــدر گــران و طاقــت فرســا 

بــود امــا درس بــزرگ بــه متجاوزیــن داد و پیامدهــای 
جبــران نــا پذیــر را متوجــه حکومــت وقــت شــوروی 
ــوروی  ــام ش ــی نظ ــت و فروپاش ــد شکس ــرد. کلی ک
ــا  ــد ت ــبب ش ــورد و س ــم خ ــتان رق ــابق از افغانس س

بســاط یــک قــدرت بــزرگ جهانــی برچیــده شــود.
بــا ایــن حــال یادهانــی از بیســت و ششــم دلــو 
فرصــت آن را فراهــم می کنــد تــا یک بــار دیگــر 
ــه  ــان عام ــتان در اذه ــردم افغانس ــانی های م جانفش
 نســل جــوان تکــرار شــود و ســبب 

ً
مشــخصا

می گــردد تــا بــا واکاوی عوامــل و پیامدهــای جنــگ 
هــای خونیــن درس هــای از تاریــخ کشــور گرفــت و 

ــرد. ــل ک ــدی منتق ــای بع ــل ه ــه نس ب
رامیــن باشــنده کابــل بــا اینکــه جــوان اســت و بعــد 
ــه  ــه ب ــد ک ــت، میگوی ــده اس ــا آم ــه دنی ــاب ب از انق
قهرمانی هــای مــردم افغانســتان و پــدرش کــه یکی از 
مجاهدیــن بــوده و در برابــر آن قــدرت بــزرگ ایســتاده 

ــد. ــار می کن ــد افتخ بودن
ــم و درود  ــل کنی ــن روز را تجلی ــد ای ــت: بای وی گف
ــان  ــن راه ج ــه در ای ــهدای ک ــه روح آن ش ــتیم ب بفرس

ــد.  ــت دادن ــان را از دس ش
وی میگویــد: »در کنــار آینکــه مــا نســل جــوان باید از 
قهرمانــی هــای گذشــته خویــش بــه خوبی اســتقبال 
کنیــم امــا خــوب اســت ابعــاد جنــگ هــای گذشــته 
را نیــز بیشــتر بــه  بررســی بگیریــم. مــا بــه خوبــی و 
ــرات  ــا اث ــم ام ــت داده ای ــمن را شکس ــه دش قهرمانان
جنــگ و ویرانــی آن زمــان تــا هنــوز دامــن گیــر مــردم 
اســت. متاســفانه یکــی از پیامــد هــای خطیــر تجاوز 
ــی  ــا حت ــش ی ــتان، افزای ــاک افغانس ــه خ ــوروی ب ش
ــوز  ــا هن ــه ت ــود ک ــی ب ــای میلیون ــرت ه ــاز مهاج آغ
دامنگیــر جوانــان اســت. بــا آمــدن شــوروی هــزاران 
ــر  ــر و داکت ــرده، انجنی ــل ک ــر، تحصی ــوان، کارگ ج
کشــوررا تــرک کردنــد و مهاجــر شــدند. پیامــد دیگــر 

ایــن جنــگ نســبتا طولانــی از بیــن رفتــن، زخمــی و 
معلــول شــدن صدهــا هــزار هموطــن مــا بــود.«

ــا و  ــه ه ــگ کارخان ــان جن ــن، در زم ــه رامی ــه گفت ب
صنایــع تعطیــل و کارگــران و انجنیــران یــا فــرار کردند 
و یــا کشــته شــدند. ایــن بزرگتریــن صدمــه اقتصــادی 
بــه زیربناهــای کشــور بــود کــه ســبب بیــکاری مــردم 
شــد. پیامــد دیگــر اقتصای ایــن حملــه، از بیــن رفتن 
زراعــت در کشــور شــد؛ از آنجایــی کــه افغانســتان از 
نظــر زراعتــی و تولیــد گنــدم بــه خصــوص و پنبــه بــه 
خودکفایــی و حتــی صــادرات رســیده بــود، امــا ایــن 
جنــگ ســبب شــد تــا بیشــتر تولیــدات گنــدم نابــود 

شــود و دهقانــان یــا کشــته یــا مهاجــر گردنــد.
ــان  ــه جهانی ــزرگ شــجاعت ب ــزود، مــا درس ب وی اف
دادیــم، متجاوزیــن را چندیــن بــار از کشــور بــا خفت 
ــت  ــه موفقی ــان ب ــر امتح ــس ه ــم و از پ ــرون کردی بی
بیــرون شــدیم ولــی متاســفانه مــزه شــرین پیــروزی را 
کمتــر چشــیدیم و پــس از آن چهــل ســال افغانســتان 
در آتــش جنــگ ســوخت. مــردم مــا خوشــبختانه یک 
بــار دیگــر هــم بــرای جهــان ثابــت کــرد که کــه درس 
بــزرگ بــه متجاوزیــن میدهــد و ســال گذشــته یکــی 
دیگــر از قــدرت هــای بــزرگ جهــان را از ایــن خــاک 
ــت  ــور آرام اس ــه کش ــون ک  اکن

ً
ــا ــد. بن ــرون کردن بی

ــه دســت  ــا دســت ب فرصــت خــوب فراهــم شــده ت
هــم داده بــا یکپارچگــی و اتحــاد بــه آبــادی و مرهــم 
ــاش  ــن ت ــر زمی ــن س ــای ای ــم ه ــر زخ ــتن ب گذاش

. کنیم
ــا ایــن همــه، پیــروزی مــردم افغانســتان در مقابــل  ب
ــن  ــزرگ دارد؛ مهمتری ــام هــای بســیار ب شــوروی، پی
ــر  ــه اگ ــت ک ــوت اس ــرادری و اخ ــظ ب ــام آن، حف پی
ــروی  ــزه و نی ــک انگی ــند و دارای ی ــد باش ــردم متح م
قــوی، در مقابــل هرگونــه دشــمنان و متجــاوزان 

ــتند.  ــدان اس ــروز می ــاک، پی خطرن

ــکرو د  ــرو لښ ــه س ــر ٦ م ــي پ د ١٣٥٨ کال د مرغوم
افغانســتان پــر حریــم د ټولــو نړیوالــو اصولــو خــاف 
تیــری وکــړ، ترڅــو تــودو اوبــو تــه ځــان ورســوي او 
ــوي.  ــتعمره وګرځ ــه مس ــاره خپل ــل لپ ــتان د ت افغانس
ــي د  ــي ش ــو قطب ــړۍ ی ــې ن ــتل چ ــورویانو غوښ ش
افغانســتان لــه نیولــو وروســته خپلــه هیژمانــي نــورو 
هیوادونــو تــه وغځــوي، ترڅــو ټولــه نــړۍ د شــوروي 

ــدې شــي. ــر واک لان ت
بایــد وویــل شــي چــې د شــورویانو پالیســي ټولــه پــه 
زور بانــدې څرخېدلــه، د هــرې ســتونزې حــل لپــاره 
ــس  ــو ل ــه کاب ــره ل ــرهٙ ول. بالآخ ــدې غ ــل زور بان خپ
کلــن یرغــل وروســته یــې د خپلــو نــاوړه سیاســتونو او 
ســر زوریــو پایلــه پــه خپلــو ســترګو ولیــده. د شــوروي 
جمهــوري یووالــي نــه یــوازې دا چــې افغانســتان کــې 
نــاکام شــو، بلکــې خپــل تابــوت یــې د افغانســتان پــه 
لاس ځــان تــه جــوړ کــړ، چــې پایلــه کــې لــه اتحــاد 

جماهیــر شــوروي نــه مســکو جــوړ شــو.
ــته  ــل وروس ــن یرغ ــس کل ــه ل ــورت ل ــر ص ــه ه پ
د افغــان ولــس میلیونــي قربانیــو پــه پایلــه کــې 
ــه ٢٦  ــلواغې پ ــې د س ــه ١٣٦٨ کال ک ــورویان پ ش
ــي  ــته بریال ــه تیښ ــه پ ــتان څخ ــران افغانس ــه د ګ م
شــول. د شــورویانو لــه ماتــې وروســته افغــان ولــس 
ــه  ــترګې پ ــه س ــرو ت ــو ثم ــارې قربانی ــې س ــو ب د خپل
ــوږو  ــه ل ــارزې ل ــې مب ــس کلن ــرې ل ــو د تې لار و ترڅ
او تنــدو وروســته یــو ســپیڅلی اســامي نظــام قائــم 
ــې  ــزت پک ــوق او ع ــو حق ــو افغانان ــې د ټول ــړي چ ک

خونــدي وي.
ــان  ــو د افغ ــارزې رهبران ــې مب ــس کلن ــفانه د ل متأس
ــت  ــه اولی ــو ت ــو ګټ ــای خپل ــر ځ ــوکالۍ پ ــس د س ول
ــخړې  ــي ش ــې خپلمنځ ــر ی ــه س ــړ او د واک پ ورک
ســره پیــل کــړې. د خپلمنځــي شــخړو پــه اور بانــدې 
ګاونډیانــو او د ســیمې اســتخباراتي کړیــو پټــرول 
ــد  ــر ګون ــې ه ــتلن ک ــره افغانس ــې بالآخ ــل چ وپاش
ــه  ــو د واک پ ــوه، ترڅ ــځ ونی ــدې دری ــر وړان ــل پ د ب
ګــدۍ کینــي.  لنــډه دا چــې د روســي یرغلګــرو پــر 
وړانــدې د مبــارزې رهبرانــو د افغــان ولــس ارمانونــه 
ــخصي  ــو ش ــوازې د خپل ــړل او ی ــو ک ــیند لاه ــه س پ
ګټــو پــه تــاش کــې ول. همغــه و چــې د دوی د 
ــی  ــه تعال ــان د الل ــې افغان ــه وج ــت ل ــاکام سیاس ن
لــه لــوی نعمــت څخــه محــروم شــول او افغانســتان 
ــو  ــو قوتون ــیمیزو او نړیوال ــړو، د س ــي جګ د خپلمنځ

ــو. ــدل ش ــي ب ــه لوبغال ــۍ پ ــاره د بزکش لپ

د ١٣٨٠ کال د تلــې میاشــتې ١٥مــه د افغانســتان 
ــوره  ــه شــان بلــه ت تاریــخ کــې د مرغومــې د ٦مــې پ
ــوپر  ــل س ــړۍ ب ــل د ن ــې دا ځ ــږي، چ ــل کی ورځ ګڼ
پــاور امریــکا افغانســتان بانــدې یرغــل وکــړ. امریــکا 
ــتل  ــت او غوښ ــو درس وانخیس ــه تېروتن ــوروي ل د ش
یــې چــې د مرکــزي آســیا د کنټــرول لپــاره افغانســتان 
د تــل لپــاره خپلــه مســتعمره وګرځــوي. دا چــې افغان 
ــوي او د  ــه خوښ ــد ن ــۍ ژون ــه د غام ــت هیڅکل مل
آزادۍ ترلاســه کولــو لپــاره هــر ډول قربانــۍ تــه تیــار 
دی، نــو پــه همــدې اســاس افغــان ولــس یــو ځــل بیــا 
د امریــکا پــر وړانــدې هــر اړخیــزه مبــارزه پیــل کــړه.
د امریــکا پــر وړانــدې د افغانســتان مبــارزه د روســي 
ــره  ــوه، بالآخ ــده اوږده ش ــبت دوه چن ــه نس ــل پ یرغ
ــان وتوانېــدل  لــه شــل کلنــې مبــارزې وروســته افغان
ــل  ــان د خپ ــه ش ــوروي پ ــم د ش ــه ه ــکا ت ــې امری چ
ســر کاســه کــې اوبــه ورکــړي. امریــکا لــه شــل کلــن 
یرغــل وروســته دا حقیقــت درک کــړ چــې افغانســتان 
ــه  ــت ورت ــه قیم ــر پ ــدل د س ــې کې ــور پات ــې ن ــې ی ک
ــه  ــز کال د وږي پ ــره د ١٤٠٠ لمری ــږي، بالآخ تمامی
٩مــه یــې لــه افغانســتان څخــه پښــې ســپکې کــړې او 

ــه یــې وویســتل. ټــول ځواکون
د امریــکا لــه شــرموونکې او تاریخــي ماتــې وروســته 
ــه لاس  ــس پ ــي چان ــا طای ــل بی ــو ځ ــه ی ــو ت افغانان
ورغــی، ترڅــو د خپلــې مبــارزې ثمــره ترلاســه کــړي. 
ــه ځانګــړي ډول د  ــا او پ ــکا، اروپ کــه څــه هــم امری
ــز حریفــان پــدې تمــه ول چــې  افغانســتان ســیمه ای
د امریــکا لــه وتلــو وروســته بــه یــو ځــل بیــا افغانــان 
خپلمنځــي جګــړو کــې ښــکېل شــي او د دوی لپــاره 

ــې  ــان پک ــل ماهی ــو خپ ــي ترڅ ــړې ش ــه خ ــه اوب ب
ــي. ونیس

الحمدللــه دا ځــل افغانانــو د روســي یرغــل پــر 
وړانــدې د مبــارزې لــه تېروتنــو عبــرت واخېســت، د 
شــخصي ګټــو پــر ځــای یــې ملــي ګټــو تــه ارزښــت 
ــیمې  ــا او د س ــکا، اروپ ــره د امری ــې بالآخ ــړ چ ورک
ــې  ــې ثابت ــې غلط ــناریوګانې ی ــې س ــو ټول د هیوادون

ــړې.  ک
ــو  ــل د ی ــت دا ځ ــت حکوم ــان سرپرس ــنی افغ اوس
خپلــواک او پــه خپلــو پښــو درېدلــي افغانســتان لپــاره 
ــه  ــم تراوس ــه ه ــه څ ــړي دي. ک ــل ک ــې پی ــې ځل هل
افغانســتان لــه یــو شــمېر سیاســي او اقتصــادي 
ــم  ــا ه ــر بی ــوان دی، مګ ــره لاس او ګری ــو س بندیزون
تراوســه د چــا غوښــتنو او لاســوهنو تــه نــه دی ټیــټ 
ــته  ــا وروس ــه بری ــل ل ــي یرغ ــو د روس ــوی، ترڅ ش
تېروتنــې تکــرار کــړي او بهرنیــو کړیــو تــه د لاســوهنو 

ــړي. ــاعده ک ــه مس زمین
ــو  ــت ی ــان حکوم ــنی افغ ــې اوس ــې وړ ده چ د یادون
قــوي او مرکــزي حکومــت دی، د نوییمــو لســیزو پــه 
شــان د ګوندونــو د خپلمنځــي شــخړو احتمــال هــم 
ــتونزو  ــمېر س ــو ش ــم ی ــه ه ــه څ ــوی دی. ک ــم ش خت
ــم د  ــه ه ــاءالله دا ب ــو، ان ش ــوان ی ــره لاس او ګری س
ــې د  ــه چ ــي. ځک ــم ش ــره خت ــدو س ــه تېرې ــت پ وخ
ــه  ــه ل ــول او اختافون ــړو ختم ــیزو جګ ــورو لس څل
منځــه وړل د یــوې او دوه ورځــو کار نــه دی، دا چــې 
ــري دا  ــتون ل ــدي اراده ش ــې ج ــاح او بیارغون د اص
ــه د راتلونکــي ځلېدونکــي افغانســتان  ــږ ت ــه مون خپل

ــوي. ــری راک زی

جاوید فدائيجاوید فدائي

 د سلواغې  د سلواغې ٢٦٢٦ مه او د وږي  مه او د وږي ٩٩ مه د افغان ولس مه د افغان ولس
 د خپلواکۍ ورځې د خپلواکۍ ورځې

د دلو د دلو ٢٦٢٦ او زموږ مسؤلیتونه او زموږ مسؤلیتونه
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ترانـــې دمیني

د سلواغې د سلواغې ۲۶۲۶

زموږ د ستر کلي امامه!

غزل

د شوروي یرغل ماته د دلوې د شوروي یرغل ماته د دلوې ۲۶۲۶مه په ټول هېواد کې ونمانځل ...مه په ټول هېواد کې ونمانځل ...غزل

حنیفه زاهد

صبغت الله وصیل

منصور

سالمزی

خدایه په زړه مي کړه سمسوري کروندې دمیني 

چي وهرچاته یې ور و وېشم مېوې دمینــــي 

دا مروري ګل غوټۍ مي په خندا شي ورتـــه 

چي له بلبلو څخه واورم ترانې د مینـــــــي

زه د غمو نو له ګر دونو دزړه مخ مينځمــــــه

ته څوبې رنګه لپي راکړه له چینې دمینــــــي

دزړه په تل کي مي فتنې په انګولاوو شولې

چي څوشېبې مي کړې پربندي دروازي دمیني 

دوینو تږي پرې خبر کړئ چي توبه وباســــي 

چي لاخوږې ترانګبینو دي پیالې دمينـــــــي

هغه شپونکی راته د مړو په کتار کي ښکاري

چي له شپېلۍ څخه یې نه راځي نغمې دمیني

د غه دنیا جوړه په مینــه خو که مینــه غواړې

) زاهده ( ځان به ځاروې تر معشوقې دمینــي

دې صفونو کې بې شمېره ناروغان دي، ناتوان دي.

شاته ښځې دې ولاړې، په ژړا سر ماشومان دي

د معاذ پر ځای ولاړه، لمونځ کوتاه کړه، لمونځ کوتاه کړه

څوک غوځوار نشي فتنو ته، ټول سوچه مسلمانان دي

 په خلوت او شخصي ژوند کې که اوږدې اوږدې سجدې کړې

د حرج مخه به نيسې، درپسې چې مقتديان دي

په آدابو مستحبو زيات ټينګار کله پکار وي

ډيرو خلکو نه چې پاتې د لمانځه مهم ارکان دي

دا د مخکې صف ملګري ټول پاخه او باوري دي

اتباع او اطاعت کې کلک په تا پسې روان دي

انسانان يو سهوه کيږو، په غفلت کې خطا وځو

فتحه واخله، فقهاء دي د کتاب ستر عالمان دي

زموږ د ستر کلي امامه مقتديانو باندې پام کړه

دا صفونه که ټوټه شول، جوړول يې بيا ځل ګران دي  

 یو بل ته ورکړئ د اخلاص او د وحدت لاســـــونه

د اتفــــــــــاق او اتحاد د اخــــوّت لاســــــــونه 

له مینځه و باســـــئ د کـــــــرکې او نفرت لاسونه 

پرګنو مات کـــــــړئ د پردو د شرارت لاســـــــونه 

نور د ملــــــت په زړه کې تخُم د الفت وکـــــــرئ

بس دی نور ټول کـــــړئ د کینې او عداوت لاسونه 

دلــــته تاجک دي ، که اوزبک ، که هــــزاره قومونه 

سره پیوند کـــــــــړئ دا پاشلي د قومــــیت لاسونه 

څوک چې د دې خاورې بچی وي که د هر قشر وي

هغه ته ښايي چې کړي پورې په خدمــــــت لاسونه 

در لره بویه ای د وخــــــت حاکمه ! ښــه یې واوره

ولس په ســـــر غواړي د مینې شــــفقت لاســـونه 

ملتــــــــــــه پام که مو په دغه نــظام کبر وکــــــــړ 

درنه چاپېر به شي د ظلم او ذلــــــــــت لاســــــونه 

که مـــــــو ځـــــــانونه لۀ غرور او غدر ؤ نۀ ژغورل

منصــــور درمــــــانه! بیا به مروړئ پۀ قیامت لاسونه

تورمي تور مخي سره مي سرو وینو کې رنگ وشړل

په متین عزم سپینه توره مي په جنگ وشړل

ما استکبار د جهاني ته امتحان ورکړي

څه په تورخم څه مي په تړو د سالنگ وشړل

که په میوند کې شهید نشوې د ملالې احساس

تو رزنو پیغلو مي فوځونه د فرنگ وشړل

اوس مي دا خپله لیلا بیا سینګاروم پخپله

ټول غمازان مي گرد چاپیره له پالنګ وشړل

اسیر ژوندون د  غلامۍ حلقې زه کله منم

د بل بړیڅي مي یوه غږیوغورځنګ وشړل

تاریخ شاهد دی اعتراف پري هر دښمن کړی دی

استعمار گرمي سالمزیه رنگارنگ وشړل

  لیکونکی:  الحاج غلام جیلاني )حق پرست(

هغه ورځ چې سره پکې خړ شول!        هغه ورځ چې سره پکې خړ شول!        
ــهٔ  کلــه چــې د ۱۳۵۷ هجــري لمريــز کال د غوايــي د میاشــتې پ
ــړۍ  ــوې خون ــه د ي ــت بانډون ــم کمونس ــق او پرچ ــه د خل ۷ نېټ
کودتــا پــهٔ پايلــه کــې واک تــه ورســېدل، نــو ددې پرځــای چــې 
د هېــواد اقتصــاد،ادارې، اردو، ملکــي چــارو او د هېــواد پرمختــګ 
تــه ملاوتــړي، د هېــواد ړنګولــو، هېوادوالــو نیولــو، تړلــو، شــړلو 
ــن  ــه دي ــې ل ــدې ي ــر هــر څــه وړان ــهٔ؛ ت ــې کار وواي ــه ي ــو ت او وژل
ــه ســلګونو زره  ــل کــړه، پ ــډه دښــمني پی ــن ســره بربن او اهــل دي
دينــي علمــاء، مشــايخ، ملــي او قومــي مخــور شــخصیتونه، فنــي 
او مســلکي کدرونــه يــې اســیران او پــه شــهادت ورســول؛ او پــه 
میلیونونــو هېــوادوال يــې د خپــل کور کلــي او هېــواد پرېښــودلو او 

هجــرت کولــو تــه  اړ کــړل.
خــو کمونیــزم تــه د چوپــړ او لــه اســلام ســره د دښــمني په ســیالي 
کــې ددوی لنــډ مهالــې يارانــې هــم ډېــر ژر اور واخیســت دوی که 
څــه هــم پــه څرګنــده خپــل بانډيســتان نــوک او وورۍ بلــل خــو 
ــل  ــو ب ــه ي ــې ل ــر ژر ي ــهٔ واقعیــت کــې چــاړه او غوښــه ول او ډې پ
ســره دښــمني ډاګیــزه شــوه، پــه پايلــه کــې د کارغــل پــه شــمول 
د پرچــم بانــډ مهمــې څېــرې لــه مرکــزي قــدرت څخــه لــرې او 
بهرنیــو هېوادونــو تــه د ســفیرانو پــه حیــث ولېــږل شــول، دوی هم 
زياتــرو يــې په بهــر کې د افغانســتان د ســفارتونو شــتمنۍ لــوټ او 

د پخوانــي شــوروي لمنــې تــه پنــا يــووړه.
 د خلــق او پرچــم ترمنــځ پــر اختــلاف ســربیره د خلــق پــه بانــډ 
کــې هــم مخالفتونــو او تربګنیــو ســر را پورتــه کــړ، چې پــه نتیجه 
کــې يــې امیــن ډېــر ژر لاس پــه کار شــو، د تره کــي پــر خولــه يــې 

بالښــت ورکېښــود او ځــان يــې دده لــه شــره بــې غمــه کــړ.
ــې  ــي، چ ــمني او تربګن ــځ دښ ــو ترمن ــم ډلګی ــق او پرچ د خل
کمونیــزم تــه د چوپــړ پــه پــار يــې لــهٔ يــو بــل ســره د دوو بنــو پــه 
څېــر ســیالي کولــه، لــه يــوې خــوا  او د الحــاد او اشــتراکیت پــه 
خــلاف پــه ټــول هېــواد کــې د خپلــو دينــي علمــاو تــر رهبــري 
لانــدې  د ولــس وســله وال قیــام او جهــادي عملیــات لــه بلې خوا 
ــه چــې د  ــږي، هســې ن ددې باعــث شــول، چــې روســان و ويرې
پورتنیــو يــادو مــواردو لــه کبله پــه افغانســتان کــې د کمونیــزم لپاره 
د دوی شــیندل شــوی تخــم لــه منځــه ولاړ شــي، د دوی د کلونــو 
ــه يوســي؛ او د هنــد ســمندر ګرمــو  ــو ســرمايه ګــذاري اوب کلون
اوبــو او د فــارس خلیــج ســیمې د طبیعــي منابعــو پــه تېــره بیــا د 
ــره  ــې تعبی ــو پخوانــی خــوب يــې ب ــه راوړل ــورې طــلا د لاس ت ت
 ـش کال د مرغومــې د میاشــتې پــه ۶  پاتــې شــې.  نــو د ۱۳۵۸ هــ
نېټــه يــې د ځمکــې او هــوا لــه لارې پــه افغانســتان بانــدې يرغــل 
ــواد لوېشــت  ــې د هې ــه شــمول ي ــل پ ــې کاب ــلا زمین وکــړ. د     پ
لوېشــت ځمکــه تــر اور لانــدې ونیولــه، د وخــت تــش پــه نــوم 
ولسمشــر حفیــظ اللــه امیــن يــې په خپــل اســتوګنځي کــې وواژه، 
خپــل يــو بــل غــلام )ببــرک کارمــل( يــې د بیواکــه واک پرګــدۍ 
کینــا وه، د هیــواد پــه ټولــو مهمــو ولايتونــو کــې يــې خپلې قــواوې 

ځــای پــر ځــای کــړې.
هــو! روســانو د خپلــو لاســپوڅو ) افغانــي کمونســتانو( پــه مرســته 
افغانســتان ونیــو، دا چــې وروســته څــه وشــول د روســي اشــغال 
ــه  ــود، دا ب ــون وښ ــه ډول غبرګ ــو څ ــدې افغانان ــه وړان ــل پ او يرغ
ــد د داخلــي کمونســتانو  ــدې باي ــر هغــې وړان وروســته وګــورو ت
ســادګي، غبــاوت، د روســانو پــه هکلــه تــر حــد زياتــې خــوش 
بــاوري او حماقــت پــه هکلــه يواځــې د دوو ټکــو يادونــه وکــړو.
لمــړی دا چــې د جــدي لــه ۶ نېټــې وړانــدې روســانو د افغانســتان 
ــي  ــو ملک ــه ټول ــړی وو. پ ــپړ ک ــلان بش ــل پ ــاره خپ ــغال لپ د اش
او نظامــي ادارو کــې يــې د KGB روزل شــوي جاسوســان د 
ــې او  ــې درن ــړي وو. خپل ــای ک ــر ځ ــای پ ــوم ځ ــه ن ــاورينو پ مش
ــل  ــو د کاب ــولې وې، خ ــه رس ــتان ت ــې افغانس ــلې ي ــې وس مډرن
 کــې بــه چــې روســي میــګ الوتکــو الوتنــې کولــې نــو 

ٔ
پــه فضــا

افغانــي کمونســتانو بــه پــه ډېــر ويــاړ ســره ويل چــې: )افغانســتان 
د وارســا تــړون لــه غــړو هېوادونــو څخــه وروســته لمړنــی هېــواد 
دی، چــې دغــه ډول مډرنــې او مجهــزې الوتکــې لــري( خــو پــه 
دې نــه پوهېــدل چــې د افغانســتان پــه فضــا کــې د دغــو روســي 
الوتکــو الوتنــه لــه ځــان ســره د دوی ) کمونســتانو( د مــرګ پیغــام 
ــت  ــې او حکوم ــه د دوی خون ــدې ب ــا وړان ــر چ ــر ه ــري او ت ل
ړنګــوي. دوهــم : د هغــه وخــت د مطبوعاتــو د لیکنــو لــهٔ مخــې 
چــې کلــه روســانو د حفیــظ اللــه امیــن پــه مقــر بانــدې حملــه 
وکــړه، او ډزې پیــل شــوې نــو حفیــظ اللــه امیــن چــې د روســانو 

لــه يــوې بلــې تلکــې ) تســمم( څخــه روغ وتلــي وو.
د ډزو پــه اورېدلــو ســره پــه داســې حــال کــې چــې ســېروم يــې په 
لاس کــې وو، دهلیــز تــه راووت؛ پوښــتنه يــې وکــړه، چــې دا ډزې 
د څــه شــي دي؟ ګاردانــو يــې ورتــه وويــل چــې پــه مونــږ بانــدې 
حملــه شــوې ده، حفیــظ اللــه امیــن ورتــه وويــل چــې شــوروي 

دوســتانو تــه خبــر ورکــړئ لــه هغــو څخــه مرســته وغــواړئ.
ســاتونکو يــې ورتــه وويــل چــې خــو حملــه شــورويانو را بانــدې 
ــېبه  ــږ ش ــت ل ــه کېناس ــوال ت ــه او دي ــورا خپ ــن خ ــړې ده، امی ک
وروســته شــوروي عســکر دهلیــز تــه ورننوتــل، الحاد، اشــتراکیت 
او شــوروي دوســتانو تــه د خــوش خدمتــي لــه املــه يــې خپلــې 
ګولــۍ د وروســتي مکافــات پــه توګــه د امیــن پــه ســینه کې ســړې 
کــړې؛ او پــه دې ډول امیــن هــم لکــه چــې وايــي ) د پاړوګــر مرګ 
د مــار لــه لاســه وي( د هماغــو شــوروي دوســتانو پــه لاس خپــل 
بــد برخلیــک تــه ورســېده.  هــو! روســانو پــر افغانســتان بانــدې 
يرغــل وکــړ، پــر افغانانو يــې هــر ډول وژونکــې وســلې وآزمويلې 
يــو نیم میلیــون افغانــان يې شــهیدان پــه ســلګونو زره انســانان يې 

معیــوب، اســیر او پــه میلیونونــو يــې هجــرت تــه اړ کــړل.
ــړۍ  ــه ن ــل ټول ــوروي يرغ ــي ش ــدې د پخوان ــتان بان ــر افغانس پ
ولړزولــه، پــه ټولــه نــړۍ کې د ) نفســي نفســي( وضع حاکمــه وه.

ټولــه ســیمه او نــړۍ د ځــان پــه ويــر اختــه وه، د ســیمې او نــړۍ 
هېوادونــو د دوهــم نړيــوال ابــر قــدرت يعنــې امريــکا ســترګو او 
خولــې تــه کتــل، خــو د امريــکا غبرګــون هــم ډېــر عجیــب وو، 
ويــل يــې: مــوږ بــه روســانو تــه اجــازه ورنکــړو چــې د افغانســتان 
لــه خــاورې د بانــدې پښــې وغځــوي، يعنــې دا چــې افغانســتان 
خــو مــو د خولــې ګولــه ده، مونــږ څــه نــه پکــې وايــو؛ خــو لــه 
ــال  ــو او ج ــړي اوږدول ــغال د پ ــدې  د اش ــه د بان ــتان څخ افغانس
خورولــو اجــازه نــه ورکــوو. لنــډه دا چــې پــه ټــول جهــان بانــدې 
ــاور وو، چــې شــوروي  د وېــرې فضــا حاکمــه وه، دوی پــه دې ب
کــوم هېــواد ونیســي هغــه خــو د تــل لپــاره د شــوروي امپراطــوري 
د قلمــرو برخــه ګرځــي. خــو دا اشــغال بــه تــر افغانســتان پــورې 
محــدود نشــي بلکــه نــورې نــړۍ تــه بــه هــم وغځېــږي، بلــې 
ــن ،  ــل دي ــې د خپ ــت وو، چ ــد مل ــتان مجاه ــه د افغانس خوات
هېــواد، او اســتقلال د ســاتنې پــه لاره کــې يــې هــر ډول ســتونزو) 
ــږه  ــه غې ــه ( خپل ــرت ت ــت او هج ــارت، معیوبی ــهادت، اس ش
پرانســتې وه، خپــل جهــادي عملیــات يــې د روســانو پــه مقابــل 
ــانو  ــر روس ــړل، پ ــدي ک ــجم او ګړن ــم، منس ــات منظ ــې لا زي ک
بانــدې يــې د افغانســتان ځمکــه ســره تبــۍ کــړه، د هغــوی ټــول 

پلانونــه يــې شــنډ او خوبونــه يــې معکــوس ثابــت کــړل.
هــو! روســان پــه افغانســتان کــې تــر نهــه کالــه اشــغال، لــه ۱۵ 
زرو څخــه تــر شــلو زرو عســکرو لــه لاســه ورکولــو، درې ســوه 
ســرتیرو تــر تري تــم کېــدو لــه شــلو تــر دېرشــو زرو عســکرو تــر 
معیوبېــدو، د ســلګونو چورلکــو او الوتکــو نســکورېدو، زرګونــو 
ــارده  ــپیته میلی ــو او ش ــه تل ــه منځ ــو ل ــائطو او ټانګون ــي وس نظام
امريکايــي ډالــرو معــادل اقتصــادي زيانونــو تــر زغملــو وروســته 
دې تــه اړشــول چــې لــه افغانســتان څخــه پښــې ســپکې کــړي.

بیــا هغــه وو، چــې ســترګو هغــه څــه ولیــدل او غوږونــو هغــه څــه 
واورېــدل چــې چــا يــې اټــکل هــم نــه کاوو.

او هغــه ورځ راورســېده چــې ســور مخــي، خړمخــي او تور مخــي 
شــول. هغــه دا وو، چــې د ۱۳۶۷ هـــ ش  کال د ســلواغې میاشــتې 
پــه ۲۶ نېټه وروســتی روســي عســکر پــه افغانســتان کې د روســي 

قــواوو  قومانــدان) جنــرال ګرومــوف( د آمــو ســیند پــورې غــاړې د 
پخوانــي شــوروي امپراطــوري خــاورې تــه پــه تېښــته بريالی شــو. 
چــې دا د شــوروي کمونیســتي امپراطــوري پــه ۷۰ کلــن تاريــخ 
کــې لمــړی ځــل وو چــې د ســره پــوځ پــه تنــډه د رســوا ماتــې تور 

داغ ولګېــدهٔ او نړيوالــو يــې ننــداره کوله.
ــه  ــته ل ــغال وروس ــه اش ــه کال ــات نه ــه زي ــر څ ــان ت ــو! روس ه
افغانســتان څخــه وتښــتېدل، افغانســتان يــې وران او ويجــاړ 
ــه  ــده، ن ــه لی ــه ورځ ون ــم ښ ــې دوی ه ــه ک ــه نتیج ــو پ ــړ، خ ک
يواځــې دا چــې افغانســتان يــې لــه لاســه ووت بلکــه د افغانانــو د 
اتلــوال مقاومــت څخــه پــه الهــام اخیســتو د پخوانــي شــوروي د 
مســتعمرو خلــک هــم ددوی پــه خــلاف راپاڅېــدل، يــو پــه بــل 
پســې يــې د شــوروي لــه اســتعماري امپراطــوري څخــه د بېلېــدو 
او خپلواکــي اعلانونــه وکــړل؛ او پــه نتیجــه کــې يــې دغــه پراخــه 
ــه  ــه او ل ــزم پوچ ــره د کمونی ــوه او ور س ــې ش ــوري  ۱۵ ټوټ امپراط
خــدای ج څخــه د انــکار مفکــوره هــم پــه ابــدي مــرګ محکومــه 

او پخپلــه زانګــو کــې تــر چــړې تېــره شــوه.
ــه  ــوځ پ ــې شــوروي ســور پ ــل د پخوان ــو وي هــو! لکــه چــې وم
افغانســتان کــې مــات او عصــري، جنګــي ماشــین يــې فلج شــو.
افغانســتان خــو يــې ونــه نیــولای شــوای، خــو خپلــه امپراطــوری 

يــې ړنګــه او د تــل لپــاره لــه منځــه ولاړه.
ــې د  ــو ک ــورو ټک ــه ن ــا پ ــه ي ــه پېښ ــر متراقب ــره غې ــو ډې ــو ي نړيوال

ــده. ــترګو ولی ــه س ــر پ ــزه د س ــړۍ معج ــلادي پی ــلمې می ش
کــه د دغــه تیــري او اشــغال او افغــان مجاهدينــو وســله وال برحق 

جهــاد وارزوو؛ نــو لانــدې پايلــې تــه رســیږو.
ــورې  ــواک پ ــري ځ ــادي او بش ــه م ــې پ ــل يواځ ــړې ګټ １-د جګ
منحصــر نــه دي؛ بلکــه ددې لپــاره يوې پــر حــق ولاړې ايډيالوژي 
او کلــک هــوډ تــه اړتیــا ده، يــا پــه لنــډو ټکــو کــې جګــړه د ماديت 

نــه؛ بلکــه د معنويــت پــه زور ګټــل کېــږي.   
１-د نــړۍ هیــڅ بشــري ځــواک ماتــې نــه منونکــی نــه دی، بلکه د 

 ماتې خــوري.
ً
برحقــې مبــارزې پــه مقابــل کــې حتمــا

１-هغــه څــوک چــې د پرديــو ســره لاس يــو او د خپــل کور،کلــي، 
هېــواد، اســتقلال دينــي مقدســاتو او ملــي وياړونــو پر ســر معامله 
ورســره کــوي؛ نــو د بــادار د ماتــې او بريــا پــه دواړو صورتونــو کــې 
دوی پــه اصطــلاح د پیپســي د بوتــل لــه برخلیــک ســره مــخ او پــه 

ــران غورځــول کېږي. ډې
１-خپلواکــي پــه ســوال، زاريــو، لاريونونــو، پرلتونــو، پــر امــن جدو 
جهــدو)!( او عــدم تشــدد)!( ســره هیڅکلــه نــه ترلاســه کېــږي؛ 

بلکــه دا کار قیــام، وســله، وينــه او قربانــي غــواړي.
１-کــه هــر څــوک د افغانســتان د نیولــو او د افغانانــو د اېلولــو خیال 
لــري، نــو مونــږ ورتــه وايــو چــې لــه مقدونــي ســکندر، چنګېــز، 
انګرېــز، صفويانــو، روســانو، ناټــو او امريکايانــو څخــه دې درس 
ــه  ــر ن ــه قب ــان ت ــې دې ځ ــره ک ــه هدي ــو پ ــي او د امپراطوري واخل
ــه دې کــې  ــر او مصلحــت پ لټــوي. د هغــوی د خپــل ځــان خی
دی، چــې د افغانانــو لــه احساســاتو ســره دې لوبــې نــه کــوي، دا 
ولــس لــوږه، تنــده، بــې کــوري او مــرګ منــي خــو بلواکــي تــه پــه 

هېــڅ بیــه غــاړه نــه ږدي.
دا ولــس پــر خپــل ديــن، خــاوره او خپلواکــي میــن ولــس دی. او 
د خپلواکــي، ملــي حاکمیــت او ارضــي تمامیــت د دفــاع پــه لاره 
کــې د نــړۍ د بــل هــر ملــت پــه پرتلــه پــه مراتبــو زياتــه تجربــه 

لــري.

هغه زیاته کړه: آزادي د الله )ج( په نصرت او د ملت په واســطه ترلاسه 
کېږي، خو ساتل یې د یوه هېواد په مشرانو پورې اړه لري چې دغه ټکي ته 
باید زیاته پاملرنه وشي. دغه راز د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت 
سرپرست خلیل الرحمن حقاني په خپلو خبرو کې وویل: ۲۶ د دلوې، 
دا هغه ورځ ده چې د افغانستان خلکو په زیاتو قربانیو او سرښندنو او د 
شوروي د سرو لښکرو په ماتولو سره آزادي ترلاسه کړه او تاریخ یې جوړ 

کړ؛ اوس موږ باید د شهیدانو د پاکو وینو خیال وساتو.
حقاني څرګنده کړه چې اوس د یووالي او پیوســتون وخت دی، ځکه 
افغانستان څو ځلې یرغلګرو ته ماتې ورکړې او آزادي یې ترلاسه کړې 
ده، خو مهمه دا ده چې اوس د ښې رهبرۍ پر مټ په هېواد کې اسلامي 
نظام وســاتل شي. د غونډې په دوام، جهادي شخصیت استاد اکبري، 
وویل: د افغانستان خلکو لپاره دوه موضوعات )اسلامي هویت او ملي 
خپلواکي( ډېر مهم او ارزښتناک دي چې افغانانو د دغو ارزښتونو د ساتلو 

لپاره څو ځلي خپل مالونه او سرونه قربان کړل.
په همدې ترتیب، د کابل والي شیخ محمد قاسم خالد په خپلو خبرو کې 

وویل: اوسنی نظام د مقدسو وینو په بیه رامنځته شوی، خو اوس پایښت 
غواړي او د نظام ســاتل، د مظلوم ملت خدمت کول او هېواد ته ترقي 
ورکول د جهاد یوه مهمه برخه ده. کابل والي، ځینو مهمو موضوعاتو ته په 
اشارې څرګنده کړه: د افغانستان ملت مسلمان او مجاهد ملت دی چې 
په خپلو هڅو او قربانیو سره اشغالګرو ته ماتې ورکړې او آزادي یې ترلاسه 
کړې ده. اوس د دې وخت دی چې په هېواد کې د اسلامي نظام ملاتړ 
او ساتنه وشــي. د ملي دفاع وزارت سرپرست مولوي محمد یعقوب 
مجاهد، د سلواغې ۲۶مه د هېواد په تاریخ کې یوه ډېره مهمه او تاریخي 
ورځ وبلله چې افغانانو وکولای شول په تشو لاسونو د پخواني شوروي 
سره لښکر په ګونډو کړي. هغه د افغانانو پر یووالي او یو بل زغملو ټینګار 
وکړ او څرګنده یې کړه: افغان ولس د هېڅ یو ځواک غلامي نه ده منلې او 

د نړۍ ستر ځواکونه یې مات کړي دي.
د مجاهد په وینا؛ هر هغه څوک چې د افغانانو د وېشلو هڅه کوي؛ باید 
واوري چې افغانانو له تېرو حالاتو تجربه حاصله کړې او هېڅکله به د 

دښمنانو په پوچو تبلیغاتو و نه غولېږي.

په همدې حال کې، د کار او ټولنیزو چارو وزارت معین، مولوي مخدوم 
عبدالسلام سعادت وویل چې افغانستان په وچه کې یو هېواد دی چې 
د ختیځو او لوېدیځو هېوادونو ترمنځ د پل حیثیت لري او هغه هېوادونه 
چې د افغانستان د اشغال په فکر کې دي؛ یو لامل یې دا دی چې د دغه 

هېواد طبیعي زېرمو ته سترګې نیولې او بل یې جغرافیایي موقعیت دی.
هغه زیاته کړه: د افغانستان مجاهد ملت په ډېرو کمو امکاناتو د نړۍ سترو 

ځواکونو ته ماتې ورکړه او دا د افغانستان د تاریخ نه هېرېدونکې ورځ ده.
د غونډې نورو ویناوالو هم د اشــغال د ناخوالو او د افغانانو د بې سارو 
قربانیو او دغه راز د آزادۍ پر ښېګڼو خبرې وکړې او د افغانانو ترمنځ پر 

یووالي او د اسلامي نظام پر ملاتړ یې ټینګار وکړ.
د یادونــې وړ ده چــې ۳۴ کاله وړانــدې په همــدې ورځ )د دلوې په 
۲۶مه( د افغانســتان مجاهدو خلکو، له هېواده د اشــغالګرو روسي 
ځواکونو د وروســتي سرتېري په اېستلو ســره، آزادي ترلاسه کړه چې 
 دغه ورځ هر کال په هېواد کې د ســترو غونډو په جوړولو ســره نماځل

 کېږي.
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اطلاعیه مفقودی
ــد محمــد یوســف  ــد الله فرزن ــه اســم عبی ــکاح خــط شــرعی ب ن
و محترمــه مــروه بنــت حاجــی شــیر آغــا مفقــود گردیــده اعتبــار 

ــدارد.۴۰۳۰ ن
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
موضــوع : اعــان داوطلبــی قــرار داد انتقــال و تجهیــز بــرق هوتــل 

گل ارغــوان شــاروالی شــهر چاریــکار
ــون  ــل و ســوم قان ــاده چه ــره ۲ م ــه تاســی از فق ــیله ب ــن وس بدی
ــه اطــاع عمــوم افــراد و اشــخاص رســانیده میشــود. تــدارکات ب
شــاروالی شــهر چاریــکار در نظــر دارد تجهیــزات انتقال بــرق هوتل 
گل ارغــوان را مطابــق نقشــه تخنیکــی واقــع تفریــگاه گلغنــدی بــه 
ــی  ــکتورهای دولت ــوم س ــاع عم ــه اط ــاء ب ــپارد. بن ــی بس داوطلب
خصوصــی افــراد و اشــخاص واجــد شــرایط رســانیده میشــود اگــر 
خواهــش داوطلبــی را داشــته باشــند درخواســت هــای خویــش را 
جهــت اشــتراک در جلســه داوطلبــی بــاز و اخــذ آفــر بــه ریاســت 
ــدت ۲۱ روز  ــی م ــان ال ــود ش ــپارند و خ ــکار بس ــاروالی چاری ش
بعــد از نشــر اعــان غــرض داوطلبــی بــه ریاســت شــاروالی شــهر 
چاریــکار مدیریــت خدمــات و تــدارکات بــه ســاعت ۱۰ قبــل از 
ــدا اخــذ  ــن نق ــر حاضــر شــرطنامه را ماحظــه نمــوده تضمی ظه

ــردد.۴۰۸۳ میگ
 ***

اطلاعیه مفقودی 
ترجمــه انگلیســی تذکــره تابعیــت بــه اســم ســید عبــدالله فرزنــد 

ــدارد.۴۱۲۵ ــار ن ــده اعتب ســید حفیــظ الله مفقــود گردی
 ***

اطلاعیه مفقودی
ترجمــه انگلیســی نــکاح خــط شــرعی  دارای نمبــر ۴۲۰۳/۲۵۷۹ به 
اســم عبدالمتین باغبان  فرزند عبدالشــکور باغبان و محترمه پلوشــه 

باغبــان  بنــت شــرف الدیــن مفقود گردیــده اعتبــار نــدارد.۴۱۲۳
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک جلــد پاســپورت تجارتــی بــه اســم غــام فرزنــد میــر حمــزه  

مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.۴۱۳۸
***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه جــواز کار اتبــاع خارجــی  بــه اســم الیــن بودشــر مفقود 

گردیــده اعتبار نــدارد.۴۱۲۶ 
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــورخ  ــر ۱۳۷۸۴ م ــن دارای نمب ــت زمی ــند ملکی ــه س ــک  قطع ی
۱۳۵۵/۹/۲۴ زمیــن واقــع ناحیــه ۱۵ خیــر خانــه بــه اســم امیر محمد 

خــان فرزنــد تــاج محمــد مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.۴۱۲۴
 ***

اطلاعیه تغیر اسم دواخانه
ــولی  ــد موســی رس ــد محم ــولی فرزن ــر رس ــد ضمی ــرم احم محت
ولدیــت عبدالوهــاب دارنده تذکــره نمبــر )    ۱۳۹۹-۱۰۰۲-۴۵۸۳۸( 
ــع  ــی واق ــه بریال ــک دواخان ــا مال ــت کاپیس ــی ولای مســکونه اصل
ناحیــه یازدهــم ولایــت کابــل عنوانــی ایــن اداره عــارض وخواهــان 
تغییــر اســم  دواخانــه  خویــش از بریالــی بــه اســم ابراهیــم رســولی 
ــورد  ــی در م ــر دولت ــده اســت .  اشــخاص موسســات ودوای گردی
ادعــای داشــته باشــند از تاریــخ نشــر اعــان الــی مــدت ۳روز بــه 
آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان واقــع ده افغانــان تعمیــر 

ســابقه وزارت اطاعــات و فرهنــگ مراجعــه نماینــد.۴۱۴۱        
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم عبدالعظیــم  فرزنــد عبدالحمیــد ولدیــت عبدالاحــد دارنــده 
ــت  ــی ولای ــر  ) ۰۷۸۷۰-۰۱۰۰-۱۳۹۸ ( مســکونه اصل ــره نمب تذک
کابــل مالــک دواخانــه ســعد واقــع ناحیــه هفتــم ولایــت کابــل طی 
درخواســتی بــه مقــام محتــرم اداره ملــی غــذا و ادویــه افغانســتان 
ــالای  ــش  ب ــه  خوی ــاز دواخان ــروش امتی ــان  ف ــارض و خواه ع
ــادر شــاه فرزنــد خواجــه احمــد شــاه ولدیــت  محتــرم خواجــه ن
ــماره ) ۳۰۳۸ ( مســکونه  ــره ش ــده تذک ــاه دارن ــور ش ــه تیم خواج

اصلــی ولایــت  پکتیــا گردیــده اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعای داشــته باشــند 
از تاریــخ نشــر اعــان الــی مــدت ۱۰ روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا 
وادویــه افغانســتان واقــع ده افغانــان تعمیــر ســابقه وزارت اطاعات 

و فرهنــگ مراجعه نماینــد.۴۱۲۱  
 *** 

اطلاعیه مفقودی
یــک جلــد جــواز یــک عــراده موتــر لندکــروزر زرهــی دارای نمبــر 
پلیــت ۳۴۸۶ موقــت موسســات مربــوط بنیــاد معــارف ترکیــه در 
افغانســتان مفقــود گردیــده بنــاء از اعتبــار ســاقط مــی  باشــد.۴۱۹۱

 ***
اطلاعیه لیلام

۱-به تعداد )۴۹( عراده وسایط مختلف النوع داغمه.
۲-بــه تعــداد )۷۲۵۸( قلــم پــرزه جــات داغمــه وســایط مختلــف 

النــوع.
۳-و  به تعداد )۴۸۶۵(  قلم افزار کار داغمه.

تحــت نظــر هیئــت موظــف بــه بلنــد تریــن قیمــت بــه نفــع دولت 
در معــرض لیــام قــرار داده میشــود. شــرکت هــا  ، ســازمان هــا ، 
و اشــخاص انفــرادی کــه خواهــش اشــتراک در پروســه داوطلبــی 
را داشــته باشــند میتواننــد بــه تاریــخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۳ ســاعت )۹:۰۰( 
بجــه قبــل از ظهــر بــه ریاســت تنظیف شــاروالی کابــل واقــع چهار 
ــه  ــوط ناحی ــس مرب ــام پاری ــل ش ــل هوت ــبزی مقاب ــر س ــی س راه
چهــارم تشــریف اورده ، پانــزده فیصــد پــول تضمیــن قبــل از آغــاز 

پروســه داوطلبــی نقــدا اخــذ میگــردد.۴۰۹۹
 ***

اطلاعیه لیلام
ــوع  ــاب وســایط مختلــف الن ــر ب ــه تای ــه تعــداد )۱۴۵۷( حلق ۱-ب

داغمــه.
۲-به تعداد )۵۳۸( دانه بطری جات مختلف النوع داغمه.

تحــت نظــر هیئــت موظــف بــه بلنــد تریــن قیمــت بــه نفــع دولت 
در معــرض لیــام قــرار داده میشــود.

ــش  ــه خواه ــرادی ک ــخاص انف ــا و اش ــازمان ه ــا، س ــرکت ه ش
اشــتراک در پروســه داوطلبــی را داشــته باشــند میتواننــد بــه تاریــخ 

۱۴۰۱/۱۲/۱۶ ســاعت )۹:۰۰( بجــه قبــل از ظهــر به ریاســت تنظیف 
شــاروالی کابــل واقــع چهــار راهــی ســر ســبزی مقابــل هوتل شــام 
پاریــس مربــوط ناحیــه چهــارم تشــریف آورده ، پانــزده فیصــد پول 
تضمیــن قبــل از آغــاز پروســه داوطلبــی نقــدا اخــذ میگــردد.۴۰۹۷

 ***
اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات

ــورخ  ۱۳/ ۹/ ۱۳۹۹ متصــدی رهنمــای  جــواز شــماره )  ۱۸۵۱( م
معامــات غرجســتان کابــل واقــع  ناحیــه   ۱۰ شــاروالی کابــل بــه 
ــن  ــت شــمس الدی ــن ولدی ــاج الدی ــد ت ــن فرزن ــس الدی ــام  وی ن
خواهــان فســخ جــواز خویــش گردیــده اســت . بنــاء بعــد از نشــر 
اعــان رهنمــای مذکــور فاقــد اعتبــار قانونــی بــوده هــرگاه ادارات 
دولتــی و  اشــخاص انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی بــه 
ارتبــاط فعالیــت جــواز مذکــور داشــته باشــند بعــد از نشــر اعــان 
الــی یــک هفتــه بــه ریاســت انســجام ، بررســی و ثبــت جمعیت ها 

و احــزاب – وزارت عدلیــه اطــاع دهنــد.۴۱۳۷
 ***

   اطلاعیه لیلام
ــه  ــوادث ب ــه ح ــیدگی ب ــور رس ــت در ام ــرار اســت وزارت دول ق
ــق  ــده کشــور خل ــوت کمــک ش ــر ۲۰ ف ــاب کانتین ــداد ۵۰۳ ب تع
چیــن کــه از جملــه ۲۰ بــاب آن واقــع در ولایــت ننگرهــار میباشــد 
را بفــروش برســاند، بنــاء تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط میتواننــد 
جهــت دریافــت مشــخصات و معلومــات از تاریخ نشــر اعــان الی 
یــوم لیــام کــه بــه تاریــخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۹ بــه ســاعت ۰۰: ۲ بعــداز 
ــت در  ــدارکات وزارت دول ــت ت ــه امری ــردد، ب ــزار میگ ــر برگ ظه
امــور رســیدگی بــه حــوادث واقــع کوچــه بــرج شــهر آرا مراجعــه 
نماینــد، پــول تضمیــن ۱۵ فیصــد قبــل از پروســه داوطلبــی نقــدا 

اخــذ میگــردد. ۴۱۴۳ 
 ***

بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)۲(مــاده چهــل ســوم قانــون تــدارکات 
بــه اطــاع عموم رســانیده مــی شــود وزارت دفــاع ملی درنظــردارد.
اعطاءقــرارداد تهیــه و تــدارک ۱۱۲ قلــم ظــروف و لــوازم تجهیــزات 
ــت  ــزم از باب ــول اردوی ۲۱۵ع ــه ضــرورت ق ــام خان ــخ و طع مطب
ســال مالــی ۱۴۰۱ از روش داوطلبــی بــاز  بــه شــکل بالمقطــع دارای 

)MOD-1401-G-Q0025B-22702(  : ــخصیه نمبرتش
درلات هفتــم قــول اردوی  ۲۱۵عــزم بــه قیمــت مجموعــی 
مبلــغ)۷,۹۵۹,۶۳۲( افغانــی بــا شــرکت لوژســتیکی بهار آبــی  آدرس 
چهاراهــی پــروان ســوم ، مرکــز کابــل. ذریعــه امریــه نمبــر )۷۲۷۰(
مورخ۱۴۴۴/۰۷/۲۱مقــام محتــرم وزارت دفــاع ملــی منظــور گردیده 
ــه   اســت . در صورتیکــه اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هرگون
ــش را  ــراض خوی ــد اعت ــند میتوانن ــته باش ــه داش ــراض درزمین اعت
ازتاریــخ نشــراین اعــان الــی مــدت هفــت روز تقویمــی طورکتبی 
تــوام بادلایــل آن بــه ریاســت تــدارکات وزارت دفــاع ملــی واقــع 
خواجــه بغــرا بروفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه 
نماینــد.  ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقدقــرارداد نبــوده والــی تکمیــل 
ــد  ــرارداد منعق ــی بعــدی ق ــوق الذکروطــی مراحــل قانون ــاد ف معی

نخواهــد شــد.
 ***

بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)۲(مــاده چهــل ســوم قانــون تــدارکات 
بــه اطــاع عموم رســانیده مــی شــود وزارت دفــاع ملی درنظــردارد.
لــوازم  قلــم ظــروف و  تــدارک ۱۱۲  تهیــه و  اعطاءقــرارداد 
اردوی  قــول  ضــرورت  خانــه  طعــام  و  مطبــخ  تجهیــزات 
روش  از   ۱۴۰۱ مالــی  ســال  بابــت  از  ۲۰۳منصــوری 
 داوطلبــی بــاز  نــوع قــرارداد بالمقطــع دارای نمبرتشــخصیه : 

)MOD-1401-G-Q0025B-22702(
ــی  ــت مجموع ــه قیم ــوری ب ــول اردوی  ۲۰۳منص ــوم ق درلات س
مبلــغ)۶,۷۹۹,۸۳۱( افغانــی بــا شــرکت جبــار متحــده لمتیــد  آدرس 

مرکــز ننگــر هــار شــهر جــال آبــاد.
ذریعــه امریــه نمبــر )۷۲۷۱(مورخ۱۴۴۴/۰۷/۲۱مقــام محتــرم وزارت 
دفــاع ملــی منظــور گردیــده اســت . در صورتیکه اشــخاص حقیقی 
وحکمــی کــه هرگونــه  اعتــراض درزمینــه داشــته باشــند میتواننــد 
اعتــراض خویــش را ازتاریــخ نشــراین اعــان الــی مــدت هفــت 
ــدارکات  ــه ریاســت ت ــل آن ب ــوام بادلای ــی ت روز تقویمــی طورکتب
وزارت دفــاع ملــی واقــع خواجــه بغــرا بروفق احــکام مــاده پنجاهم 
قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد.  ایــن اطاعیه بــه معنی عقدقــرارداد 
نبــوده والــی تکمیــل معیــاد فــوق الذکروطــی مراحل قانونــی بعدی 

قــرارداد منعقــد نخواهــد شــد.
 ***

بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)۲(مــاده چهــل ســوم قانــون تــدارکات 
بــه اطــاع عموم رســانیده مــی شــود وزارت دفــاع ملی درنظــردارد.
ــات بســتر ضــرورت  ــم ملحق ــدارک ۶ قل ــه و ت ــرارداد تهی اعطاءق
ــال  ــت س ــدر از باب ــول اردوی ۲۰۵الب ــای ق ــام ه ــات و جزوت قطع
ــوع قــرارداد  ــی ۱۴۰۱ در یــک لات )ازروش داوطلبــی مقیــد  ن مال

ــی دارای نمبرتشــخصیه :  چهارچوب
قــول  چهــارم  لات   )MOD-1401-G-Q0106- 22705(
اردوی ۲۰۵ البــدر بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)۱۶,۵۵۰,۷۳۰( افغانی 
ــان لوجســتیکی شــرکت  آدرس عــرب  ــا شــرکت مســعود عرف ب
ــاد مرکــز  وفــا مارکیــت ناحیــه ۳ گولایــی عربــان شــهر جــال آب
ــام  ــر )۷۲۷۲(مورخ۱۴۴۴/۰۷/۲۱مق ــه نمب ــه امری ــار. ذریع ــر ه ننگ
ــده اســت . در صورتیکــه  ــد گردی ــی تایی ــاع مل ــرم وزارت دف محت
اشــخاص حقیقــی وحکمی کــه هرگونــه  اعتــراض درزمینه داشــته 
باشــند میتواننــد اعتــراض خویــش را ازتاریــخ نشــراین اعــان الــی 
مــدت هفــت روز تقویمــی طورکتبــی تــوام بادلایــل آن به ریاســت 
تــدارکات وزارت دفــاع ملــی واقــع خواجــه بغــرا بروفــق احــکام 
مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد.  ایــن اطاعیــه بــه 
ــاد فــوق الذکروطــی  ــی تکمیــل معی معنــی عقدقــرارداد نبــوده وال

مراحــل قانونــی بعــدی قــرارداد منعقــد نخواهــد شــد.
 ***

بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)۲(مــاده چهــل ســوم قانــون تــدارکات 
بــه اطــاع عموم رســانیده مــی شــود وزارت دفــاع ملی درنظــردارد.
ــات بســتر ضــرورت  ــم ملحق ــدارک ۶ قل ــه و ت ــرارداد تهی اعطاءق
ــام هــای مرکــزی از بابــت ســال مالــی ۱۴۰۱ در  قطعــات و جزوت

یــک لات )از روش داوطلبــی مقیــد  نــوع قرارداد چهارچوبــی دارای 
)MOD-1401-G-Q0106 -22705(  : نمبرتشــخصیه

لات اول قطعــات وجــزو تــام هــای مرکــزی بــه قیمــت مجموعــی 
حــد اکثــر مبلــغ)۹۵,۲۲۱,۶۸۳( افغانــی بــا شــرکت تجارتــی 
ولوژســتیکی مبــارک ممتــاز لمتیــد  آدرس ســرک چهــار قلعــه فتح 
الله مرکــز کابــل. ذریعــه امریــه نمبــر )۷۲۷۳(مورخ۱۴۴۴/۰۷/۲۱مقام 

محتــرم وزارت دفــاع ملــی تاییــد گردیــده اســت .
در صورتیکــه اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هرگونــه  اعتــراض 
ــخ  ــش را ازتاری ــراض خوی ــد اعت ــند میتوانن ــته باش ــه داش درزمین
نشــراین اعــان الــی مــدت هفــت روز تقویمــی طورکتبــی تــوام 
بادلایــل آن بــه ریاســت تــدارکات وزارت دفــاع ملــی واقــع خواجه 
بغــرا بروفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد. 
ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقدقــرارداد نبــوده والــی تکمیــل معیــاد 
فــوق الذکروطــی مراحــل قانونــی بعــدی قــرارداد منعقــد نخواهــد 

شــد. 
 ***

دعوت به داوطلبی
ــل هــای هوشــمند  ــدارک ۱۸۸ ســیت مبای ــه و ت ــروژه : تهی ــام پ ن

ــی جهــت پیشــبرد پروســه میترخوان
ــرایط  ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــرکت از تم ــنا ش ــتان برش  د افغانس
دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبــی )تهیــه و تــدارک ۱۸۸ 
ســیت مبایــل هــای هوشــمند جهــت پیشــبرد پروســه میترخوانــی 
دارای کــود نمبــر DABS/1401/NCB/G-32 اشــتراک نموده و 
نقــل شــرطنامه را بــه شــکل ســافت در حافظــه یــا فلــش دســک از 
مدیریــت قــرارداد هــا  بدســت آورده،آفــر هــای خویــش را مطابــق  
شــرایط منــدرج شــرطنامه  و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات  
طــور ســر بســته از تاریــخ نشــر  اعــان الــی ســاعت ۱۰:۰۰ قبــل 
ــت  ــه ریاس ــوت/۱۴۰۱ ب ــخ ۲۴/ح ــنبه تاری ــار ش ــر روز چه از ظه
تــدارکات دافغانســتان برشــنا شــرکت واقــع دهمزنــگ شــهر کابــل 
ارایــه نماینــد آفــر هــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پزیــرش 

نمیباشــد .
۱-تضمین  آفر : مبلغ  100,000AFN صد هزار افغانی 

۲- آفــر گشــایی: جلســه آفــر گشــایی روز چهــار شــنبه ســاعت 
ــردد. ــزار میگ ــورخ ۲۴/حــوت/۱۴۰۱ برگ ــر  م ــل از ظه ۱۰:۰۰ قب

ــس   ــزل ششــم  اطــاق کنفران ــر گشــایی : من ۳-آدرس و محــل آف
ــدارکات. ــه و ت ریاســت تهی

۴-جلسه قبل از داطلبی: ۱۳/حوت/۱۴۰۱
۵- آدرس اداره : د افغاســتان برشــنا شــرکت واقــع دهمزنــگ ناحیــه 

ســوم شــهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: ۰۲۰۲۵۱۳۶۷۷
khaibar.tasang@dabs.af  : آدرس الکترونیکی

  hamed.kamal@dabs.af
saifurahman.o@dabs.af

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد

مــاده چهــل و ســوم   )۲( فقــره  از  تأســی  بــه  بدینوســیله 
قانــون تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود، د 
ــاک کاری  ــرارداد پ ــا ق ــر دارد ت ــرکت در نظ ــنا ش ــتان برش افغانس

ــنا ــان برش ــوری بغ ــر دوم غ ــرق نمب ــد ب ــه تولی ــال فابریک  کان
 DABS/1401/NCB/W-004-Rebid شــرکت ســاختمانی و 
انجینیــری عمــران بهیــج بــا جــواز نمبــرD-81690 و بــا داشــتن 
محــل اصلــی شــرکت} ســرک اول کارتــه ماموریــن مرکــز کابــل{ 
بــه مجموعــی قیمــت بــه مبلــغ  ۱۸,۱۷۰,۸۷۰ افغانــی اعطــا نمایــد. 
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونه اعتــراض در زمینه داشــته 
ــن  ــر ای ــخ نش ــش را از تاری ــراض خوی ــد اعت ــی توانن ــند، م باش
ــا دلایــل آن  ــی هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی تــوأم ب اعــان ال
بــه  ریاســت تــدارکات  دافغانســتان برشــنا شــرکت - دهمزنــگ - 
کابــل  افغانســتان وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارائه 
نماینــد. ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرارداد نبــوده و الــی تکمیل 
میعــاد فــوق الذکــر و طــی مراحــل قانونــی بعــدی، قــرارداد منعقــد 

نخواهــد شــد.
 ***

اطلاعیه عام تصمیم اعطای قرارداد
ــون  ــوم قان ــل و س ــاده چه ــره )۲( م ــی از فق ــه تأس ــیله ب بدینوس
ــور  ــود، وزارت ام ــی ش ــانیده م ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ت
شــهدا و معلولیــن در نظــــر دارد، لات اول و دوم قــرارداد تهیــه و 
نصــب ســولر سیســتم و ایجــاد پــاور بانــک بــرای مرکــز و دفاتــر 
ــخیصیه  ــر تش ــده نمب ــی دارن ــد الکترونیک ــتم جدی ــی سیس ولایت
MMD/1401/RB/W-03 خویــش را بــه شــرکت عــادل 
فیضــی لمیتــد دارنــده جــواز نمبــر )۲۶۰۳۳( و محل اصلــی تجارت 
ــه قیمــت مجموعــی ذیــل: ــل ب عقــب ســیلو مرکــزی، مرکز-کاب

ــت  ــد و بیس ــون و هفتص ــک میلی ــغ )۱,۷۲۰,۳۲۰( ی لات اول: مبل
هــزار و ســه صــد و بیســت افغانــی؛ لات دوم: مبلــغ )۳,۳۰۲,۴۰۰( 

ســه میلیــون و ســه صــد و دو هــزار و چهــار صــد افغانــی؛
 اعطــاء نمایــد. اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتراض 
در زمینــه داشــته باشــند، مــی تواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ 
نشــر ایــن اعــان الــی هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی تــوأم بــا 
ــن  ــور شــهدا و معلولی ــدارکات وزارت ام ــت ت ــه آمری ــل آن ب دلای
واقــع }ســرک میــدان هوائــی کابــل، ایســتگاه قلعــه خیــاط{ وفــق 
احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارائــه نماینــد. ایــن اطاعیه 
بــه معنــی عقــد قــرارداد نبــوده و الــی تکمیــل میعــاد فــوق الذکــر و 

طــی مراحــل قانونــی بعــدی، قــرارداد منعقــد نخواهــد شــد.  
 ***

 اطلاعیه تصمیم اعطا ی قرار داد
ــدارکات  ــون ت ــوم قان ــل وس ــاده چه ــی از م ــه تاس ــیله ب بدینوس
بــه اطــاع عمــوم رســانیده میشــود کــه وزارت زراعــت، 
آبیــاری ومالــداری در نظــر دارد تــا پــروژه تــدارک ۶ قلــم 
ــه  ــت حفاظ ــی ریاس ــوع زراعت ــف الن ــای مختل ــش ه ــت ک آف
ــا کــود نمبــر  نباتــات وقرنطیــن تحــت داوطلبــی مقیــد داخلــی ب
محتــرم  شــرکت  بــه  را   MAIL/PD/NLB/G93/ 1401
دوســت رحمــان لمیتــد دارای جــواز نمبــر )27-1331( به قیمت 
مجموعــی مبلــغ  ۵,۱۶۵,۰۰۰ )پنــج ملیــون و یــک صــدو شــصت 
وپنــج هــزار افغانــی( اعطــا نمایــد.  اشــخاص حقیقــی و حکمــی 
کــه هرگونــه اعتــراض در زمینــه داشــته باشــند، میتواننــد اعتــراض 
خویــش را از تاریــخ نشــراین اعــان الــی هفــت روز تقویمــی طور 
ــدارکات وزارت  ــه وت ــت تهی ــه ریاس ــل آن ب ــا دلای ــوام ب ــی ت کتب
ــه،  ــال مین ــه ســخی، جم ــع کارت ــداری واق ــاری و مال زراعــت، آبی
وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد.  ایــن 
اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرار داد نبــوده والــی تکمیــل میعــاد فوق 
ــد ــد نخواه ــرار داد منعق ــدی، ق ــی بع ــر وطــی مراحــل قانون  الذک

 شد.

افــغــان  اعـــــــــلاناتافــغــان  اعـــــــــلانات

دو قلم تیل )دیزل و پطرول( یک قلم گاز مایع
شماره

تصمین آفر لات ها تصمین آفر لات ها

۸۳۷,۰۰۰ لات ۱ )کابل( ۳۲۲,۰۰۰ لات ۱ )کابل( 1

۳۶۲,۰۰۰ لات ۲ )پروان، کاپیسا و پنجشیر( ۲۱۰,۰۰۰ لات ۲ )پروان ومیدان وردک ( 2

۶۰۵,۰۰۰ لات ۳ )پکتیا، پکتیگا، خوست و لوگر( ۳۰۷,۰۰۰ لات ۳ )کاپیسا و پنجشیر( 3

۲۰۹,۰۰۰ لات 4 )غزنی و میدان وردک( ۲۱۷,۰۰۰ لات 4 )ننگرهار و نورستان ( 4

۶۷۲,۰۰۰ لات ۵ ) ننگرهار، لغمان، کنرها و نورستان( ۳۰۷,۰۰۰ لات ۵ )لغمان و کنرها ( 5

۵۳۶,۰۰۰ لات ۶ )بدخشان، تخار و کندز( ۳۶۰,۰۰۰ لات ۶ )بامیان ، غزنی و 
دایکندی ( 6

4۱۲,۰۰۰ لات ۷ )بلخ، سمنگان و بغلان( ۲۷۱,۰۰۰ لات ۷ )پکتیا و لوگر( 7

۱۹۰,۰۰۰ لات ۸ )جوزجان، سرپل و فاریاب( ۳۵۷,۰۰۰ لات ۸ )پکتیکا و خوست ( 8

۸۰۸,۰۰۰ لات ۹ )کندهار، هلمند، ارزگان و زابل( ۲۵۰,۰۰۰ لات ۹ )کندهار( 9

۳4۸,۰۰۰ لات ۱۰ )بامیان، دایکندی و غور( ۲۹۰,۰۰۰ لات ۱۰ )زابل و ارزگان ( 10

۶۸۳,۰۰۰ لات ۱۱ )هرات، فراه، بادغیس و نیمروز( ۲4۰,۰۰۰ لات ۱۱ )هلمند ( 11

۲۹۵,۰۰۰ لات ۱۲ )نمیروز و فراه ( 12

۲۳۰,۰۰۰ لات ۱۳ )هرات ( 13

۲۹۵,۰۰۰ لات ۱4 )غور و باغیس( 14

۱۶۷,۰۰۰ لات ۱۵ )بلخ ( 15

۳۲۱,۰۰۰ لات ۱۶)سنمگان و جوزجان ( 16

۳۶4,۰۰۰ لات ۱۷ )سرپل و فاریاب( 17

۳۹۵,۰۰۰ لات ۱۸ ) بدخشان و تخار( ۱۸

۳۱۳,۰۰۰ لات ۱۹  ) کندز و بغلان ( ۱۹

موضوع : در مورد اعلان داوطلبی تدارک یک قلم گاز مایع , دو قلم تیل دیزل و پطرول مورد ضرورت سال مالی ۱4۰۲ اداره تنظیم امور زندانها. 
اداره تنظیم امورزندانها از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی بازداخلی تدارک مواد محروقاتی برای سال مالی 
۱4۰۲  برای درج جدول ذیل این اداره اشتراک نموده شرطنامه آنرا از آمریت قراردادها، ریاست تدارکات اداره تنظیم امورزندانها ، اطاق نمبر ۱۱۸ 
منزل اول ، واقع ناحیه ۱۲ شهر کابل ، گارنیزیون مرکزی اداره تنظیم امورزندانها بدست آورده و آفر خویش را مطابق به شرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طورسربسته ، بعد از نشراعلان الی ۲۱ روز تقویمی )راس ساعت معینه  مندرج شرطنامه( به ریاست تدارکات 

این اداره ارایه نماید آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمیباشد .

تضمین آفر به شکل تضمین بانکی )بانک گرنتی( مطابق مقدار مبلغ مندرج جدول فوق برای هرلات مربوطه بوده و جلسه آفرگشایی پروژه های 
متذکره با حضور داشت هیئت آفرگشایی و نمایندگان داوطلبان در ریاست تدارکات اداره تنظیم امور زندانها دایر می گردد.



شریعت  27  دلو  1401هـ .ش7مخ

 په ســیمه کې یو مهم هیواد پاتې شوی او په دې هیواد کې بدو پیښو په ټوله 
سیمه باندې بد اثر غورځولی دی، همدا ډول د وخت د شوروي اتحاد یرغل 
هم چې د ۱۳۵۸کال د جدي میاشــتې په ۶ پیل شو پخپله ۹ کلنه دوره کې 
افغانانوته شــهادتونه، بدامنۍ، فقر او ناورینونه راوړل او هم  یې ســیمې ته  
مهاجرتونه او بیلابیل زیانونه درلودل؛ خو د افغانانود بې ســاری قربانیو او 
مجاهدو په مټ دغه ستر تجاوز مات شو. افغانان متجاوز خلک نه دي، خو 
د نورو تجاوز هم نشي زغملی، تر شوروي یرغل وروسته د امریکاپه مشري 
اشــغال پیل او بیا ماتې هم ثابته کړه چې افغانان د بیګانه یرغلونو په وړاندې 
خورا حساس دي او خپل ایماني او دیني مکلفیت یې بولي چې له خپلو دیني 
ازرښتونو او د هیوادله آزادۍ او خپلواکۍ څخه دفاع وکړي. افغانان لکه څرنګه 

چې د جنګ په میدان کې ګټونکي او بریالي دي، همدا ډول په تفاهم او تعامل 
کې هم مخلص او متعهد دي، نو ښه داده چې نور هیڅ لوری هم د افغانانو د 
ځورولو هڅې ونه کړي.که هیوادونه زموږ سره رغنده او نیک تعامل ته راشي 
موږ هم د خپلو دیني او ملي ګټو په نظر کې نیولوسره مثبت تعامل ته آماده یو.
 همدا اوس چې په افغانســتان کې یو مشروع، واحد او مستقل حاکمیت د 
اســلامي امارت تر قیادت لاندې راغلی دا د ټولو پخیر ده چې له  فرصت 
څخه په ګټه اخیستنه د تفاهم لاره ونیسي د مثبت پرمختګ لپاره هلې ځلې 

وکړي.
 والسلام 

د افغانستان اسلامي امارت

 دولتی را در ولسوالی های بره کی برک و چرخ و پل علم، مرکز این 
ولایت از نزد غاصبین بازگردانده اند.

مسوولان کمیسیون جلوگیری از غصب زمین های دولتی در لوگر 
می گویند، که تا کنون ده ها تن به اتهام غصب زمین های بازگردانده 
شده توســط نیروهای امنیتی بازداشت شــده اند، که پس از اخذ 
تضمین و تعهد افراد بازداشــت شــده دوباره رها گردیده اند. به 
گفتۀ مسؤولان: »کمیسیون جلوگیری از غصب زمین های دولتی با 
سرعت در تلاش است تا زمین های غصب شدۀ دولتی را بازگرداند 
و در همین هفتۀ جاری حــدود ۱۱۵۰ جریب زمین دولتی را در 

مناطق هونی سفلی و شیروازی مرکز پل علم از غصب رها گردیده 
است؛ برخی از افراد در زمین های مذکور دیوارهای احاطوی را نیز 
ساخته بودند و عده یی نیز این زمین را کشت کرده بودند که تا چند 

روز آینده تخریب خواهد شد.«
کمیسیون جلوگیری ازغصب زمین های دولتی در لوگر شش ماه 
قبل فعالیت خود را آغاز کرده است که حدود ۵۰ هزار جریب زمین 
غصب شدۀ دولتی را در مناطق خاکی ولسوالی بره کی برک و دبر 

ولسوالی چرخ و ساحۀ سپېڅ پل علم، بازگردانده است.

د ایــران د روغتیا وزیر، عین الاهي په G5 غونډه کې د افغانســتان د عامې 
روغتیا وزارت سرپرست له ګډون څخه مننه وکړه او دوه اړخیزه همکاري یې 
اړینه وبلله. نوموړي وویل چې د بامیانو ۲۰۰ بستریز قلبي روغتون چارې تر 

ډېره بشپړې شوي او تجهیزات به یې هم ډېر ژر ور ولېږل شي.
الهي د ایران او افغانستان ترمنځ دوه اړخیزو همکاریو ته په اشارې سره وویل 
چې اروپایي هېوادونو خپلو خلکو ته د اسانتیاوو د رامنځته کولو لپاره اروپایي 

اتحادیه رامنځته کړې، چې وګړي یې له ویزې پرته کولای شي سفر ترسره 
کړي. سرچینې زیاته کړه، چې موږ هم باید په سیمه کې د موجوده او یو شان 
دیني، فرهنګي او ژبني ارزښتونو پر بنسټ د روغتیا په برخه کې د هېوادونو 
ترمنځ اسانتیاوې رامنځته کړو. په ورته وخت کې د افغانستان د عامې روغتیا 
وزارت سرپرست خپل ایراني سیال ته بلنه ورکړه چې کابل ته راشي؛ ترڅو د 

روغتیا په برخه کې دوه اړخیزې همکارۍ لا پیاوړې شي.

 شــپاړس میلیارده افغانۍ عواید راټول شوي دي.  بلخوا د صنایعو او کانونو 
خونه او د سوداګرۍ او پانګونې خونه له سرپرست حکومته غواړي چې په 
ګمرکونو کې د سوداګرو لپاره لا زیاتې اسانتیاوې برابرې کړي. د مالیې وزارت 
د معلوماتو پر بنسټ، په ټول هېواد کې شاوخوا شل ګمرکونه فعالیت کوي او 
شپږ ګمرکونه چې په سرحدي ولایتونو کې موقعیت لري، لوړ عواید لري. څو 

ورځې وړاندې په کندوز کې د شیرخان بندر مسوولینو هم ویلي وو، چې د 
دغه ســوداګریز بندر په عوایدو کې ۸۸ سلنه زیاتوالی راغلی دی. د دوی په 
خبره، چې په تېرو شپاړسو میاشتو کې یې شاوخوا دوه میلیارده افغانۍ عواید 

راټول کړي دي.

گذشته بیست و شــش تن را در پیوند به سرقت و قتل از ولایت های قندهار، 
کابل، نیمروز، پروان و هرات بازداشت نمودند.

از این میان یک گروه هشت نفری سارقان حرفه یی از ولایت قندهار، ده تن در 

پیوند به سرقت از ولایت نیمروز، پنج در پیوند به سرقت از کابل، دو تن در پیوند 
به قتل از پروان و یک تن دیگر در پیوند به ســرقت از ولایت هرات بازداشت 

گردیدند.

مسؤلان اتاق تجارت و سرمایه گذاری هرات تأکید کردند که هرچند 
این مبلغ در برابر خساراتی که بر اثر زلزله به مردم ترکیه وارد شده ناچیز 
است، اما این می تواند یک پیام دوستی و همکاری را به مردم و دولت 
ترکیه برساند. یونس قاضی زاده، رییس اتاق تجارت وسرمایه گذاری 
هرات گفت: »امروز صرفاً اتاق ولایتی ولایت هرات مبلغی را به حیث 
یک پیام به کشور ترکیه کمک و مساعدت کرد. پنجاه و شش هزار و 
پنجصد دالر توسط تجار و اتاق ولایتی هرات نقداً به قنسولگری محترم 
ترکیه توسط والی صاحب ولایت هرات و اتاق تجارت تقدیم شد.« در 
این مراسم مقام های محلی هرات نیز از کمک های بشردوستانه ترکیه 

که همواره به مردم افغانستان رسیده است قدردانی کردند.
والی هرات تأکید کرده است که مردم دو کشور در کنار هم ایستاده اند 

و در شرایط خاص همواره برای همدیگر همکاری و همدردی نموده 
اند. نوراحمد اسلام جار، والی هرات گفت: »ملت عزتمند افغانستان و 
خصوصاً مردم هرات در همه برهه ها آماده خدمت برای برادران ترک 
خود در ترکیه بوده اند و اگر امکانات مساعد باشد آماده خدمت برای 

برادران مستضعف خود در سوریه نیز اند.«
در همین حال، ســینان الیخان، سرقنسول ترکیه در هرات گفت: »من 
به نمایندگی از مردم ترکیه از این کمک های نقدی که نمونه دیگری 
از همبســتگی در شــرایط ســخت بین برادران افغان و ترک است، 
 تشــکر می کنم.« بیش از این نیز امارت اسلامی ۱۵ میلیون افغانی به 
زلزله زده گان ترکیه و سوریه و جمعیت هلال احمر افغانستان، بیش از 

چهار میلیون افغانی به زلزله زده گان ترکیه کمک کرد.

د هڅــو او د هغې د بودیجې د ورکړې په نتیجه کې یو ځل بیا فعال او 
ګټې اخیســتنې ته وسپارل شوه. احمدي وویل، چې دغه روغتون ٣0 

کارکوونکي لري، چې د فعالیت په لومړۍ ورځ یې ٣0 تنه په نشه یي 
توکو روږدي کســان له تالقانو ښار څخه راټول او درملنه یې پیل شوه.

 لامل شــوې ده چې افغانستان د پاکســتان په ګډون د ګاونډیو هېوادونو له 
اقتصادي ستونزو ډېر اغېزمن نه شــي. د راپورونو له مخې په پاکستان کې 
د اقتصادي کړکېچ له املــه د امریکایي ډالر پر وړاندې د دغه هېواد د روپۍ 

ارزښت په بې ساري ډول راټیټ شوی او په دغه هېواد کې د توکو بیې هم په 
بې ساري ډول لوړې شوې دي.

 او څېړنیزو تجربو پر شریکولو ټینګار وکړ.

د لوړو زده کړو سرپرست وزیر د جاپان سفیر ته ډاډ ورکړ، چې 

اســلامي امارت له نړيوالې ټولنې سره ښــه چلند ته ژمن دی او 

د جاپــان په ګډون له ټولو دولتونــو سره د نیکو اړیکو او مثبت 

تعامل غوښــتونکی دی. په ورته وخت کې په کابل کې د جاپان 

هېواد ســفیر تاکاشي اوکاتا په دغه کتنه کې وویل چې هېواد به 

يې له افغانستان سره خپلو بشري مرستو ته دوام ورکړي.

د لوړو زده کړو سرپرست وزیر د جاپان له سفیر څخه وغوښتل 

چې د افغانستان په تحصیلي بنسټونو او روغتونونو کې د ودانیزو 

چارو ترڅنګ د مســلکي ښــوونکو د روزنې پــه برخه کې هم 

همــکاري وکړي. د یادونې وړ ده چې پــه دغه لیدنه کې دواړو 

اړخونو پر غــوره تحصیلي اړیکو، د ځوانانو لپاره د بورســونو 

پــه برخه کې د اســانتیاوو رامنځته کولــو او د علمي تجربو پر 

شریکولو خبرې وکړې.

 او ۸۰۱۶ حرفوي او ۷۰ بې سرپرسته ماشومان دي. په اعلامیه کې 

راغلي چې بې سرپرسته سوالګر ماشومان له بایومیټریک وروسته د 

کار او ټولنیزو چارو وزارت له لوري روزنتون ته داخلېږي او هلته 

ورته پر اعاشې سربېره د زده کړو او تعلیم زمینه هم برابرېږي.

ســاخته شده، دو شبکه در مرکز ترینکوت، سه شبکه در ولسوالی دهراود و 
دو شبکه در ولسوالی چوره با حمایت مالی موسسه »ای.اچ.ایف« ساخته 

شده است.
به گفتۀ مسوولان: با تکمیل این پروژه ها بیش از دوهزار خانواده در ارزگان، از 

آب آشامیدنی پاک بهره مند گردیدند.
توســط  نیــز،  ارزگان  مکاتــب  از  تعــدادی  در  نیــز  قبــل  چنــدی 
 یونیســف، شــبکه های آب رســانی ســاخته و به بهره برداری ســپرده 

شد. 

 کړې ده چې هدف یې په ایران کې د دېره افغان کډوالو د صحي 
وضعیت ښېګڼه بلل شــوې. دا پروژه د جاپان په مالي مرسته 
تمویلېږي اوچــا وايي، د دې پروژې تطبیق به په ایران کې دېره 
افغانانو او زیانمنو کډوالو ته د روغتيايي خدماتو او بشري مرستو 
کچــه لوړه کړي. د اوچا په وینا دا اقدام په عین حال کې د نړۍ 

په کچه د عمومي صحي خدماتو له پراختیا سره مرسته کوي. 
ملګــري ملتونه وايي چې دا پــروژه د ایران د روغتیا او صحي 
تعلیماتو د وزارت په مرســته د روان میلادي کال په اوږدو کې 
تطبیقېږي او درې لومړیتوبونه لري چې د اوچا په پروني بیان کې 

یې پر جزییاتو رڼا اچول شوې ده.

 خدمتونه وړاندې شــي.نوموړي AU-AMIA موسسې څخه د 
مننې ترڅنګ وویل، چې پر یادو پروژو ۲ میلیونه ٣٧٨ زره او 250 

افغانۍ لګښــت راغلی او پلان لري، چې په ټول ولایت کې دې ته 
ورته روغتیایي مرکزونه د خلکو د خدمت لپاره فعال کړي.

چې د نادعلي ولسوالۍ په مرکز کې د ۱.۵ کیلومتره په اوږدوالي پر یوه 
سړک د کرېړ اچولو او پخولو چارې د ۳ میلیونو افغانیو په لګښت پیل 

شوې.نوموړي زیاته کړه، چې د یاد سړک چارې به د یوې میاشتې په 
موده کې بشپړې شي.

 ځمکه کې د کډوالو نړیوال ســازمان په مالي ملاتړ د 

يو نيم ميليون ډالرو په لګښــت جوړېږي، چې چارې 

به يې د ٩ میاشــتو په موده کې بشپړې شي.

نوموړي زياته کړه، چې دغــه مارکېټ په دوو پوړونو 

کې په پاخه او اســاسي ډول جوړېږي، چې څلوېښت 

لري. دوکانونه 

 مســوولانو په یــوه پروګرام کې څه بانــدې پنځوس زره 

امریکایــي ډالر د ترکیې له زلزله ځپلو سره مرســته وکړه. 

بلخــوا په فاریاب ولایت کې هم د ترکیــې له زلزله ځپلو 

سره د مرســتې را ټولولو په پار یو صندوق اېښودل شوی 

دی. د افغانســتان سرې میاشــتې هم څلورنیــم مېلیونه 

افغانۍ په کابل کې د ترکیې سفارت ته سپارلې دي. تر دې 

وړاندې اســلامي امارت هم د ترکیې او ســوریې له زلزله 

ځپلو سره د پنځلس مېلیونه افغانیو د مرســتې اعلان کړی 

و. افغانان داسې مهال د ترکیې له زلزله ځپلو سره د مرستو 

اقدام کوي، چې وروســتي یوه کال کې د ترکیې حکومت 

او د دغه هېواد مرســتندویه بنســټونو له افغانســتان سره 

 د زرګونــه ټنه خوراکي، روغتیایي او جامو مرســتې کړې 

دي.

 پناهندگان سازمان ملل متحد )یو.ان.اچ.سی.آر( در کابل دیدار 
نمــود.در این دیدار روی موضوعات مختلف به ویژه کمک 
بــرای بهبود وضیعت مهاجرین افغان در پاکســتان و ایران، 

زمینه ی برگشت مهاجرین به صورت داوطلبانه به افغانستان 
و فراهم سازی سرپناه و امکانات اولیه برای عودت کنندگان از 

سوی نهاد متذکره بحث و تبادل نظر صورت گرفت.

 ظرفیت سازی و فرصت های شغلی شدند.
قاری راشد، برای آنان اطمینان داد که به این خواست های جوانان در 

محدوده امکانات رسیدگی خواهد شد و همچنان گفت: جوانان باید 
نقش خود را در بازسازی کشور ایفا کنند. 

 ۴۷ زره ۴۰۰ کورنیو ته ووېشل شي. سرچینې زیاته کړې چې 

په مرسته کې پر هرې کورنۍ ۴۰ کیلو اوړه، ۵ کیلو وریجې، 

۵ کیلو لوبیا، ۵ کیلو بوره، ۵ لېټــره غوړي او دوه کیلو خرما 

ووېشل شوه. دا په داسې حال کې ده چې د یکشنبې په ورځ 

هم یادې ټولنې د ننګرهار په خوږیانو ولسوالۍ کې پر  ۵۰۰ 

اړمنو کورنیو د خوراکي توکو مرستې وېشلې وې.

 و ترکاری فروشان است و شاروالی کابل، در این ساحه تسهیلات بیشتر را فراهم 
 در این مندوی چهارصد و 

ً
خواهد کرد. معین شــاروالی کابل، گفت که فعلا

هشتاد دکان به فروشندگان میوه و سبزی مارکیت ساحه چهارراهی بت خاک داده 
شده است و در آینده افزوده خواهد شد. همچنان از قبل، در این مندوی سه صد 
و هفتاد دکان از علافان موجود بود و قرار است که فعالیت کنندگان دیگر اصناف 
نیز در این مندوی نقل مکان کنند، تا از مندوی بگرامی که سرمایه ملی به شمار 
می رود، استفاده بهینه صورت گیرد. او خاطرنشان کرد که شاروالی کابل در نظر 
دارد، تا یک سرد خانه ی معیاری را به همکاری بخش خصوصی در مندوی 

بگرامی ایجاد کند. بعد مولوی محمد عارف کمالی رئیس ناحیه شانزدهم، 
صحبت کرد و گفت: دکان های مندوی بگرامی ملکیت شاروالی کابل است؛ 
برای کسی دایمی توزیع نشده و صرف برای کسبه کاران و متشبثین تثبیت کرایه 
شده است.وی اضافه کرد: به تمام دکانداران، بیست روز وقت داده شده است 
 فعالیت نمایند، در غیر آن دکان های شان به 

ً
که دکان های خود را فعال و عملا

کسی دیگر مسترد و تثبیت کرایه خواهد شد. او تاکید کرد که کسی نمی تواند، 
 دکان های شاروالی کابل را به طور شخصی به کرایه و یا گروی دهد و یا به فروش 

برساند. 

 مختلف را در بازارهای شهر کابل، همواره بررسی می کند.
او از شــهروندان کابل، تقاضا کرد کــه در هنگام خرید، به 

 تاریخ مصــرف و کیفیت مواد خوراکی و بهداشــتی توجه
 کنند. 

په خونیلر کلي رامنځته شوې، چې په کې د یوې کورنۍ درې ماشومان 
مړه شــوي او مور او پلار یې ټپیان شوي دي. د یادونې وړ ده، چې په 

دغه ولایت کې د وروستیو اورښتونو له امله ځینې لارې بندې شوې او 
دغه راز په کې وخت ناوخت د واورې ښویېدنې پېښې رامنځته کېږي.

 د هېــواد خپلواکي له لاســه وتلې ده. البتــه د دې وجه هم بیا 
همدغه کورني  اختلافات دي. مانا هرځل افغان مشــران خپلو 
کې نه دي ســره جوړ شــوي، یو بل یې نه دی زغملی، هر یو پر 
خپله خبره ټینگ شــوی او نوروته یې د ســړي په ســترگه نه دي 
کتلــي. همدغه وضعیت په هېواد کې  اختــلاف را پیدا کوي او 
پردیوته د یرغل موقع برابــر وي، نتیجه به داوي چې بیا به همدا 
مظلوم عــوام د ناخوالوپور پرې کوي، قربانۍ بــه ورکوي او یو 
شمېر لویان به واکمنۍ ته رسوي خو په ډېر افسوس چې هماغه 
مشران بیا هم نه له نورو تجربه او پند اخلي او نه خپله فکر کوي 
او بیا هم پر هماغه انحصاري لاره روان او وچ کلک اســتبدادي  
نظام جوړولوته ملاتړي. نو همدا ملت به وي، د یرغلونو دورځو 
غندنــې او د خپلواکۍ د ورځو لمانځنه به یــې کاروي.  غله به 

مؤسسې ورکوي او بریتونه به دوی تاووي. راځئ نور راویښ شو 
او د خپل هېواد د خپلواکۍ ســاتنې او نظام جوړونې لپاره خدای 
راکړی عقل وکاروو. راځئ پردې خبره پوره پوره غورو سوچ وکړو 
چې نظام او خپلواکي په څه ډول وســاتو او له شــاوخوا منتظرو 
بلاگانو په کوم تدبیر ځان او خپــل هېواد وژغورو. اوس خوموږ 
هریــوه ته معلومه ده چې د خپلواکــۍ گټلو بیه څومره درنه ده او 
په هر ځل مو څومره په لکونو ســرونه ورته قرباني کړي دي. خو 
ساتنه یې بیا هغومره ســرونه هیڅکله نه غواړي بلکې عقلونه او 
دماغونه غواړي. ځکه خو اوس هوښــیارانو او تجربه کارو ســره 
مشــوروته اړتیا ده. نو مشــوره وکړئ، له عقلــه کار واخلئ، بې 

پروایي مه کوئ او چمتو والی ونیسئ.

له افغانستان څخه د شوروي ځواکونو د وتلو څلوردیرشمې     له افغانستان څخه د شوروي ځواکونو د وتلو څلوردیرشمې     ......

بازگرداندن صد ها جریب زمین غصب شده   ... بازگرداندن صد ها جریب زمین غصب شده   ... 

د افغانستان او ایران د روغتیا وزیرانو د ګډو     د افغانستان او ایران د روغتیا وزیرانو د ګډو     ......

د ګمرکونو عواید په بي سارې ډول زیات     د ګمرکونو عواید په بي سارې ډول زیات     ......

بازداشت بازداشت ۲۶۲۶ تن در پیوند به جرایم مختلف   تن در پیوند به جرایم مختلف  ......

کمک نقدی اتاق تجارت و سرمایه گذاری هرات با زلزله زده گان کمک نقدی اتاق تجارت و سرمایه گذاری هرات با زلزله زده گان ......

تخار کې په نشه یي توکو د روږدو کسانو د درملنې روغتون     تخار کې په نشه یي توکو د روږدو کسانو د درملنې روغتون     ......

د پاکستان اقتصادي کړکېچ به پر افغانستان      د پاکستان اقتصادي کړکېچ به پر افغانستان      ......

جاپان له افغانستان سره خپلو همکاریو ته دوام   جاپان له افغانستان سره خپلو همکاریو ته دوام   ......

له کابل ښاره تر اوسه له کابل ښاره تر اوسه ۲۸۴۳۳۲۸۴۳۳ سوالګر      سوالګر     ......

ساخت ساخت ۷۷ شبکۀ آبرسانی به هزینۀ  شبکۀ آبرسانی به هزینۀ ۴۴۴۴ میلیون افغانی      میلیون افغانی     ......

روغتیا سازمان ایران کې د افغان کډوالو لپاره   روغتیا سازمان ایران کې د افغان کډوالو لپاره   ......

لغمان کې دوه روغتیایي پروژې ګټې اخیستنې    لغمان کې دوه روغتیایي پروژې ګټې اخیستنې    ......

هلمند کې د هلمند کې د ۳۳ میلیونو افغانیو په لګښت یو سړک رغول    میلیونو افغانیو په لګښت یو سړک رغول   ......

بدخشان کې د بې ځایه شویو مېرمنو لپاره د یوه سوداګریز  بدخشان کې د بې ځایه شویو مېرمنو لپاره د یوه سوداګریز  ......

ترکیه کې د ترکیه کې د ۱۱۶۱۱۶ وژل شویو افغانانو هویت    وژل شویو افغانانو هویت   ......

به وضعیت مهاجرین افغان در کشورهای همسایه    به وضعیت مهاجرین افغان در کشورهای همسایه    ......

جوانان هلمندی خواهان ایجاد فرصت های آموزشی  جوانان هلمندی خواهان ایجاد فرصت های آموزشی  ......

ننګرهار کې سلگونو کورنیو سره مرسته   ننګرهار کې سلگونو کورنیو سره مرسته   ......

مارکیت میوه و سبزی چهارراهی بت خاک، به مندوی   مارکیت میوه و سبزی چهارراهی بت خاک، به مندوی   ......

جمع آوری صدها کیلوگرام مواد خوراکی و بهداشتی   جمع آوری صدها کیلوگرام مواد خوراکی و بهداشتی   ......

بدخشان کې د واورې ښویېدنې له امله د یوې کورنۍ   بدخشان کې د واورې ښویېدنې له امله د یوې کورنۍ   ......

زموږ په تاریخ کې د خپلواکۍ تکراري ورځې   زموږ په تاریخ کې د خپلواکۍ تکراري ورځې   ......
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د بهرنیو چارو وزیر:

ولایت  بدخشــان  د  شریعت: 

د مرکــز فيــض آباد ښــار په 

وکیــل آباد ســیمه کــې د بې 

ځایــه شــويو مېرمنــو لپاره د 

بنســټ  د  مارکېټ  ځانکــړي 

شوه. کېښودل  ډبره 

په همدې موخه جوړه شــويو 

د دغــه ولایت  مراســمو کې 

قــاري  قومنــدان  امنیــې  د 

عبدالواصــل ابوذر، د کډوالو 

او بېرتــه راســتنېدونکو چارو 

رئیس محمد یونس جهاد مل، 

قاضي  رئیس  مقــام  ولایت  د 

خیراللــه حکیمــي، د اقتصاد 

عبدالباســط  قــاري  رئیــس 

لطیفي، د فيض آباد ښــاروال 

کاظمي،  اصیل  محمــد  قاري 

د کډوالــو د نړیوال ســازمان 

اســتازي او یــو شــمېر نورو 

کړی  ګډون  چارواکــو  محلي 

وو.

د دغــه ولایــت د کډوالو او 

چــارو  راســتنېدونکو  بېرتــه 

مل  جهاد  يونس  محمد  رييس 

په  مارکېټ  دغــه  چې  وویل، 

7مخ نيم جريبه...   دوه 

مارکیت میوه و سبزی چهارراهی بت 
خــاک واقع ناحیه بیســت و دوم، به 
مندوی بگرامی واقع ناحیه شانزدهم 

شهرکابل، نقل مکان کرد.
به گزارش آژانس باختر؛ در مراسمی 
که به این مناســبت بــا حضور تجار 
و متشبثین برگزار شــده بود، مولوی 
محمد خالد سجستانی معین خدمات 
شهری و حفظ محیط زیست شاروالی 
کابل، در صحبت هایش گفت که نقل 

مکان مارکیت میوه و سبزی، به منظور 
تحقق نظم پایدار شهری، مصئونیت 
اشتغال زایی، رشد سرمایه گذاری و 
تطبیق پلان های توســعه یی صورت 

گرفته است.
وی افزود: مندوی بگرامی که یک صد 
وهفتاد و سه جریب مساحت دارد و 
در آن سه هزار و سه صد دکان دولتی 
موجود اســت؛ جای مناســب برای 

فعالیت میوه فروشان...  ص7

شــریعت: کار بازسازی یک کانال به 
هزینۀ بیش از دو میلیــون افغانی در 
بازسازی  با  ننگرهار، تکمیل گردید. 
این کانــال آب مورد نیاز، ســه صد 
جریب زمین فراهم گردید. مسوولان 
از ریاست زراعت، آبیاری و مالداری 
ننگرهار می گویند که کانال سلطانپور 
ولسوالی ســرخرود با حمایت مالی 

ادارۀ انکشافی سازمان ملل، به هزینه 
دو نیم میلیون افغانی بازسازی گردیده 
است. به گفتۀ مسئولان، این کانال سه 
صد هشــتاد متر طول دارد و ظرفیت 

آبیاری سه صد جریب زمین را دارد.
قابل ذکر است که در جریان باسازی 
این کانال برای نُــه صد تن زمینه کار 

فراهم شده بود.

افغانســتان کې د  پــه  شریعت: 

اسلامي همکاریو نړېوال سازمان 

استازولۍ له سرې میاشتې ټولنې 

سره په همغږۍ او د ملک سلمان 

خیریه بنســټ په مــالي ملاتړ د 

ننګرهار په مرکز جلال آباد کې پر 

۱۰۰۰ اړمنــو کورنیو د خوراکي 

توکو مرستې ووېشلې.

په یــاده مرســته کــې ۱۰۰۰ د 

خوراکي توکو بستې شاملې دي، 

چې هره بســته یې ۶۲ کیلو وزن 

لري.

د اســلامي همکاریــو ســازمان 

استازولۍ ویلي چې یاده مرسته به 

د افغانستان په ۲۵ ولایتونو کې د 

یوه کال په اوږدو کې...  7مخ

د ملګرو ملتونو د بشــري مرســتو د 
همغــږۍ اداره اوچا او د خوړو نړیوال 

پروګرام تیره ورځ په نیمروز ولایت کې 
له ایران څخه هېواد ته سلګونه راستنو 

شویو افغان کډوالو ته نغدي مرستې 
ویشلې دي. باختر آژانس ویلي چې 
۴۷۳ راستنو شویو کورنیو ته هرې یوې 
ته اته نیم زره افغانۍ ورکړل شوې دي. 
ملګرو ملتونــو ویلي چې په تېرو نهو 
میاشتو کې له ایران او پاکستانه شاوخوا 
۷۲۸ زره افغان کډوال هېواد ته راستانه 
شــوي دي. د کډوالو او راستنېدونکو 
وزارت د معلوماتــو لــه مخې په دې 
دوو هېوادونو کې له شپږ میلیون زیات 

افغان کډوال استوګن دي.

په ترکیه کې د افغانستان سفارت 

وایي چــې دغــه هېــواد کې د 

وروســتۍ زلزلې له املــه د وژل 

شــویو ۱۱۶ افغانانــو هویــت 

مشخص شــوی دی. د سفارت 

د مسوولینو په وینا، ښایي په دغه 

زلزله کې د وژل شــویو افغانانو 

شمېر تر دې هم زیات وي. ورته 

مهــال د هرات د ســوداګرۍ او 

پانګونې خونې...  7مخ

شریعت: پنجصد تن از مجاهدین قول 
اردوی ۲۰۵»البدر«، یک دوره ســه 

ماهه  آموزش های نظامی و مسلکی 
را موفقانه سپری نموده و در یک مراسم 

ویژه اسناد فراغت بدست آوردند.
دفتر مطبوعاتــی وزارت دفاع ملی با 
نشــر خبرنامه ی گفته اســت: در این 
مراسم ، مســئولان قول اردوی البدر، 
علما و مجاهدین اشتراک نموده بودند 
و در ســخنان شــان فارغان را متوجه 
مسئولیت های اساسی شان نموده و از 
آنان خواستند که با صداقت و اخلاص 

وظایف محوله را اجرا نمایند. 

شماری از جوانان هلمند، در دیدار با 
معین امور جوانان وزارت اطلاعات 
و فرهنگ، خواستار ایجاد فرصت ها 
برای آموزش معیاری، بورســیه های 
داخلی و خارجی، برنامه های ظرفیت 
سازی و فرصت های شغلی گردیدند.

قاری محمد یونس راشد معین امور 
جوانــان وزارت اطلاعات و فرهنگ 
در سفر خود به هلمند، با شماری از 
این  جوانان، محصلان و خبرنگاران 

ولایت دیدار و مشکلات آنان را شنید.
قاری محمد یونس راشد به آنان گفت: 
جوانان هلمند، مســتحق هستند که 
صدای شان شنیده شود، زیرا در بیست 
سال اشغال مشکلات زیادی را پشت 

سر گذشتانده اند.
نمایندگان جوانان هلمند٬ خواســتار 
آموزش  بــرای  فرصت هــا  ایجــاد 
معیــاری، بورســیه های داخلــی و 

خارجی، برنامه های...   ص7

کمیســیون جلوگیری از غصب 
زمین ؛ از بازستانی و رهایی ۱۱۵۰ 
جریب زمین غصب شدۀ دولتی 
در پل علم مرکز ولایت لوگر خبر 

می دهد.

منابع از این کمیسیون می گویند 
کــه ۱۱۵۰ جریب زمین غصب 
شــدۀ دولتی را در مناطق »هونی 
سفلی« و»شیروازی« پل علم، مرکز 
ولایت – که از ســوی ده ها تن 

غصب شــده بود، از غصب رها 
نموده اند.

به گفتۀ منبع، کمیسیون جلوگیری 
از غصــب زمین هــای دولتی از 
شش ماه گذشته به  اینسو فعالیت 
خود را آغاز کرده و به سرعت از 
غصب زمین ها در تمام ولسوالی ها 
به  شمول پل علم، مرکز این ولایت 

جلوگیری می کند.
منبع می افزاید: که تا کنون حدود 

۵۰ هزار جریب زمین....  ص7

شــریعت: معین وزارت اقتصاد 
در دیــدار با معاون کمیســاری 
پناهندگان ســازمان ملل خواهان 
همــکاری و توجه ایــن نهاد به 
وضعیــت مهاجرین افغــان در 
کشورهای همسایه و فراهم سازی 
ســرپناه و امکانــات اولیه برای 

عودت کنندگان گردید.
دفتر مطبوعاتی وزارت اقتصاد روز 
گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: 
که مولوی محمــد عالم جمیل 
معین مالــی، اداری و هماهنگی 
این وزارت، با رؤف ماژو معاون 
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شــریعت: د بهرنیو چارو سرپرست 
وزیر مولوي امیرخان متقي د شوروي 
لښــکرو د ماتــې او وتلــو ورځې په 
نمانځغونډه کې ویلي؛ نړۍ افغانستان 
کې میلیاردونه ډالــر ولګول او یوازې 
میلیونونه په نشــه یي توکو روږدي یې 

پرېښودل، خو اسلامي امارت همدغه 
روږدي راټول او د درملنې لړۍ یې پیل 
کړه. مولوي امیرخان متقي په هېواد کې 
د ډلو او ټپلو جوړېدل، بې اتفاقي او د 
یووالي د نه شتون هغه لاملونه یاد کړل 
چې له امله یې افغانســتان په کنډواله 

بدل شو او افغانان در په دره شول. متقي 
زیاته کړه چې له ۴۴ کلونو وروسته په 
افغانستان کې یو ګز داسې ځمکه نشته 
چې د بل چا تر واک لاندې وي، خو 
نړۍ د افغانستان دغه پرمختګ نه شي 
زغملی. هغه دغه راز د افغانســتان په 
شــمال کې هغه تورونه رد کړل چې 
ګنې د هېواد په شــمال کې داعشیان 
شتون لري او ډاډ یې ورکړ: د افغانستان 
په هره سیمه کې چې یو داعش هم سر 
پورته کــوي؛ ځپل کېږي به؛ خو نړۍ 
دې پر موږ بېځایه تورونه نه لګوي او په 

ټول افغانستان کې امن آمان دی.

جمع آوری صدها کیلوگرام مواد خوراکی و 
بهداشتی بی کیفیت از شهر کابل

 بازداشت  بازداشت ۴۴ تن در پیوند  تن در پیوند 
به فروش مواد مخدر از کابلبه فروش مواد مخدر از کابل

ننګرهار کې سلگونو کورنیو سره مرسته ننګرهار کې سلگونو کورنیو سره مرسته 
وشوه وشوه 

بدخشان کې د واورې ښویېدنې له امله د یوې بدخشان کې د واورې ښویېدنې له امله د یوې 
کورنۍ کورنۍ ٥٥ غړو ته مرګ ژوبله واوښته غړو ته مرګ ژوبله واوښته

شریعت: هیئت بررسی شاروالی 
کابل، یک  هــزار و هفت صد و 
کیلوگرام مواد خوراکی و بهداشتی 
بی کیفیت و تاریخ گذشته را، از 
بازارهای شهر کابل، جمع آوری 

نمود.
داکتر محمد صدیــق کاکر مدیر 
صحــت محیطی ناحیــۀ هفتم، 
گفت که این مواد شــامل شــیر، 
قیماق، نوشــابه، چاکلیت، چای 
خشک، پاپور، مایع شوینده، مایع 

ســفید کننده، صابون وهمچنان 
لودسپیکرهای آلوده کننده صوتی 
است که به خاطر از بین بردن به 
محل تعیین شده انتقال داده شده 

است.
وی گفت: هیئت شاروالی کابل، 
به منظور تامین سلامت صحت 
شــهروندان، چگونگی کیفیت و 
تاریخ مصرف مــواد خوراکی و 
بهداشتی و همچنان حفظ الصحه 
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شــریعت: چهــار تــن در پیوند 
به فــروش مواد مخدر از ســوی 
منســوبین مبارزه با مــواد مخدر 
قومندانی کابل بازداشت گردیدند. 
قومندانی امنیــه ولایت کابل روز 
گذشته با نشــر خبرنامه یی گفت: 
که مدیریت مبــارزه با مواد مخدر 
قومندانی امنیه کابل ســه عملیات 
مختلــف را علیه مــواد مخدر و 

قاچاقبــران در حوزه های چهارم، 
انجام  هشتم و سیزدهم شهر کابل 
دادند که در نتیجۀ آن چهار مظنون 
بازداشــت و مقداری مواد مخدر 

کشف و ضبط شده است.
در خبر نامه آمده است دوسیه های 
افراد بــازداش شــده ترتیب و به 
 ارگان های مربوطه ســپرده شــده

 است.

د بدخشــان د اطلاعاتو او فرهنګ 
د  وایي، چې  مســوولین  ریاســت 
دغه ولایت د راغســتان ولسوالۍ په 
خونیلر کلي کې د واورې ښویېدنې 
له امله د یوې کورنۍ 5 غړو ته مرګ 

ژوبله اوښتې ده.
د دغه ولایت د اطلاعاتو او فرهنګ 
باختر  احمــدي  معزالدین  رئیــس 
آژانــس ته وویل، چې دغه پېښــه د 

راغستان ولسوالۍ...  7مخ

 د افغانستان په شمال د افغانستان په شمال
 کې د داعش د شتون خبر حقیقت نه لري کې د داعش د شتون خبر حقیقت نه لري

له ایرانه راستانه شویو افغان کډوالو سره نغدي مرسته وشوهله ایرانه راستانه شویو افغان کډوالو سره نغدي مرسته وشوه

ترکیه کې د ترکیه کې د ۱۱۶۱۱۶ وژل شویو افغانانو هویت مشخص شوی دی وژل شویو افغانانو هویت مشخص شوی دی

 صدها تن مجاهدین قول اردوی البدر یک دوره آموزشی
 را موفقانه سپری نمودند

جوانان هلمندی خواهان ایجاد فرصت های جوانان هلمندی خواهان ایجاد فرصت های 
آموزشی و شغلی اندآموزشی و شغلی اند

بازگرداندن صد ها جریب زمین غصب شده در لوگر 

بدخشان کې د بې ځایه شویو مېرمنو بدخشان کې د بې ځایه شویو مېرمنو 
لپاره د یوه سوداګریز مارکېټ د بنسټ لپاره د یوه سوداګریز مارکېټ د بنسټ 

ډبره کېښودل شوهډبره کېښودل شوه

مارکیت میوه و سبزی چهارراهی بت 
خاک، به مندوی بگرامی نقل مکان کرد

تکمیل کار بازسازی یک کانال در ننگرهار

به وضعیت مهاجرین افغان در کشورهای 
همسایه توجه صورت گیرد

معین وزارت اقتصاد:

عمومــی  ریاســت  شــریعت: 
کــه  یــد،  می گو اســتخبارات 
نیروهای خــاص مجاهدین، یک 
را طی  داعــش  گروه  مخفــی گاه 
مربوطــات  در  یــک عملیاتــی، 
منهدم  کابل،  شــهر  هشتم  حوزه 
روز  ریاســت  ایــن  ســاختند. 
یتی گفته است  با نشــر تو گذشته 
ســه  عملیات  این  نتیجۀ  در  کــه 
تن از اعضــای مهم گروه داعش 

آن  دیگر  تن  و یک  کشــته شــده 
است. گردیده  بازداشت 

عملیات  این  نتیجــۀ  در  همچنان 
نظامی،  تجهیــزات  از  مقــداری 
وســایل  ســایر  و  تخنیکــی 
نیروهای  دســت  به  الکترونیکی 

است. افتاده  امنیت 
قابــل ذکر اســت که ایــن افراد 
در  اخیر  و جنایات  در حمــلات 

داشتند. دست  کابل 

۴۴ عضو مهم گروه داعش طی یک عملیاتی کشته  عضو مهم گروه داعش طی یک عملیاتی کشته 
و بازداشت شدندو بازداشت شدند


